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افزایش 407کیلومتری خطوط ریلی کشور
متوسط ساخت مسیرهای ریلی کشور از ۱۹۹کیلومتر در سال به 2برابر 
می رسد. براساس اعلام معاونت راه و شهرسازی کشور تا پایان سال نیز 
دولت، خط ریلی رشت به کاسپین و اردبیل به میانه را افتتاح خواهد کرد.

خبر آخر

سرمربی پرسپولیس روز یکشنبه آینده به صورت رسمی از این تیم جدا 
خواهد شد. رضا درویش مدیرعامل پرسپولیس دیروز با مدیربرنامه های 
گل محمدی صحبت کرد. در این گفت وگو مدیربرنامه های سرمربی 
پرسپولیس اعلام کرد که روز یکشنبه در دفتر باشگاه حضور پیدا می کند تا کارهای 

نهایی جدایی یحیی را انجام دهد.

گل محمدی رفتنی شد

5

۱.۵ کیلومتر از کابل برق مجموعه ورزشی آزادی به سرقت رفت. حوالی 
صبح دیروز برخی مسئولان و ورزشکاران که به ضلع شرقی مجموعه 
ورزشی آزادی رفته بودند متوجه قطعی برق سالن شدند. بعد از پیگیری 
موضوع مشخص شد ۱.۵ کیلومتر از کابل های برق این بخش از مجموعه به سرقت 

رفته است.

سرقت 1/5 کیلومتر کابل برق از ورزشگاه آزادی!

4

وضعیت نامطلوب بارش ها در پاییز امسال و تداوم آن در روزهای نخست فصل زمستان 
سبب کاهش شدید حجم آب ۱۳ سد مهم و بزرگ کشور شده، به طوری که ۶۰ درصد 
حجم کلی سدها خالی است. هر میزان برداشت از آب سدها به دلیل کاهش حجم 
بیشتر شود، تأمین آب به سمت آبخوان ها و سفره های زیرزمینی خواهد رفت و این امر بر تشدید 

فرونشست ها و کاهش آب سفره های زیرزمینی خواهد انجامید.

۶0 درصد حجم سدهای مهم کشور خالی است
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 به ازای هر کرسی انتخابات مجلس ۳۸ نفر می توانند رقابت کنند.هادی 
طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان گفت: از ۲۱ هزار نفری که برای 
انتخاباتِ مجلس ثبت نام کرده اند بیش از ۱۱ هزار نفر توسط هیات 
نظارت تایید صلاحیت شده اند.این رقم ۲ برابر تاییدصلاحیت شده های دوره قبلی 

مجلس است.

11 هزار نفر تأیید صلاحیت شدند
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 مدیرکل مدیریت بحران استان تهران از صدور هشدار ناپایداری جوی و 
وزش باد شدید توسط سازمان هواشناسی خبر داد و گفت: با ابلاغ اخطاریه به 
واحدهای هشدار سریع، مدیریت بحران در حالت آماده باش کامل قرار گرفته 
است. حامد یزدی مهر گفت: هشدار ناپایداری جوی و وزش باد شدید از عصر جمعه تا 

صبح یکشنبه هفته آینده ادامه خواهد داشت.

آماده باش برای وزش باد شدید در تهران
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 کاهش ترافیک و صرفه جویی در وقت  
با اصلاح 9۸تقاطع غیرهمسطح

مسیر تهرانی ها 
      کوتاه شد

 پای مزدوران غرب 
در میان است

»داعش« مسئولیت حمله تروریستی کرمان را بر عهده گرفت

صفحه2

ضمیمه شهرنگار

عوامل انتحاری داعش که بودند؟

وضعیت فعلی و آینده پروژه های خطوط ریلی کشور 

کیلومتر مسیر 
ریلی در کشور 

وجود دارد.

 14
هزار 

مسیر تا آخر 
امسال به 

شبکه ریلی 
اضافه می شود.

 407
کیلومتر 

از آغاز کار 
دولت سیزدهم 

تاکنون به 
خطوط 

ریلی افزوده 
شده است.

 700
کیلومتر 

کیلومتر 
افزایش طرح 
ریلی در دست 
مطالعه است.

 5
هزار 

طول خط ریلی 
رشت- کاسپین

 35
کیلومتر 

مسیر ریلی در 
مرحله مناقصه

 3300
کیلومتر 

طول خط راه آهن 
اردبیل – میانه

27
کیلومتر 

 سهم حمل ونقل ریلی در کشور 

جابه جایی مسافر
%16.8

ترانزیت کالا
%14

جابه جایی بار
%8

اتصال کردستان به شبکه ریلی، دومین پروژه اولویت دار دولت 
سیزدهم است که بخشی از کریدور ریلی مرکز به غرب کشور 
است این مسیر ریلی به مرز باشماق در آینده متصل خواهدشد.

   نام شیعه گره خورده به مفهومی به نام انتقام. انتقام 
برای کسی مطرح است که خود را متصل به گذشته 
می بیند. شیعه همواره خود را در اتصال نسبت به جبهه 
تاریخی حق می بیند. جبهه ای که در آن خدا هم حاضر 
ُ مَعَکمْ«. به قول علامه طباطبایی این معیت در  است، وقتی می گوید:»أنَتُْمُ العْْلوَْنَ وَاللَّ
این آیه معنایش هم جبهه ای است، این غیر از »هو معکم اینما کنتم« است که معیت 
نسبت به همه مخلوقات است. او در جبهه شما است و سنت او مدد به این جبهه است 
به گونه ای که گام به گام تاریخ که پیش می رود، انتقام از دشمن گرفته می شود؛»فَانتَْقَمْنَا 

ا عَلیَنَا نصَْرُ المُْؤْمِنِینَ«. مِنَ الذَِّینَ أجَْرَمُوا وَ کانَ حَقًّ
وقتی انتقام اینگونه دیده شد، جرأت پیدا می شود، جسارت پیدا می شود اما به همان 
اندازه نیز تلاش خواهی کرد طرح ولی خدا را بفهمی تا خود را محل ظهور انتقام الهی 
قرار دهی. جسارت و شجاعت بدون فهم طرح تاریخی ولی خدا، تو را از مدار انتقام خارج 
می کند، عزت بدون حکمت بدون مصلحت، تخیل عزت است نه عزت خواهی حقیقی.

 انتقام برای شیعه یک »دل خنک کردن« نیست بلکه یک فعالیت پر از عقلانیت برای 
نصرت است. آن را عاطفی و احساسی قلمداد نباید کرد انتقام ناظر به طرح امام و اراده و 
طرح دشمن است. باید بدانیم امام در هر زمان چه طرح کلانی را پیش می برد که مدد 

کنی او را. و الا در مدار انتقام نخواهی بود.
   انتقام برای شیعه گره خورده به داستان ظهور، او که ظهور می کند فریاد انتقام 
سرمی دهد فریاد یالثارات الحسین)ع( و »طالب بدم المقتول بکربلا«. در کافی شریف 
می خوانیم بعد از شهادت امام حسین)ع( خدا سایه قائم را در افق به ملائکه نشان داد و 
این یعنی چه؟ این شیعه را گره می زند به مفاهیم بسیاری که درس مهم ظهور برای او 

بناست به ارمغان آورد. اولین اش چیست؟ رشد مردم.
کسی که رشد مردم را ملاحظه نمی کند، فهمی از انتقام هم ندارد. باید مردم همراه 

باشند.
   رشد مردم چگونه است؟ با قیام لل، تنها موعظه الهی که همه موعظه ها در آن 
جمع است. قیام لل همان انقلاب است. نتیجه این رشد معرفت امام است که در 
روایات ما وظیفه منتظران است. این رشد منشا قدرت است که در روایات ما نبود 
آن یکی از فلسفه های غیبت بیان شده. همه سنت تمحیص یعنی امتحان برای رشد 
و خالص سازی  انسان ها برای کمک به چنین واقعه ای است، رشدی که اولا درون 
جان انسان ها رخ می دهد و انسان عوض می شود، حالا چشم او گام به گام بینا و بیناتر 

می شود؛»فبصرک الیوم حدید«.
آری، از خاک بیرون کشیدن فلانی و فلانی در واقع از بین بردن آن هویت و اراده است 
در عالم. معنای لعن هم همین است؛ نابودی آن هویت. و لعن بناست در زندگی مان 
جاری شود و سبک حیات ما باشد. این گونه زندگی ما پر از تبری خواهد شد. انتقام 
ما را در یک حرکت و سلوک از جنس انقلاب و قیام قرار می دهد. آنکه جلوی حرکت 
مردم را می گیرد با دلسرد کردن مردم، در فکر انتقام نیست. او از مدار انتقام خارج است.
   پس واژه انتقام برای شیعه هویت ساز است، رشد دهنده است. عقلانیت افزاست. 
بصیرت بخش است. اگر این را دریابیم قبول می کنیم با انقلاب ایران در »دوران 
انتقام« هستیم. خیلی ها متوجه نیستند که اصلا انقلاب ایران و مقاومتش و توسعه و 
فراگیری اش »زمانه انتقام« را ساخته است. شکست هیمنه جهانی آمریکای مستکبر 
یک ظهور آن، پیروزی اراده مردم با شکست پهلوی و در دفاع مقدس ۸ساله و بر 
تحریم های اقتصادی بروز های دیگرش بود، حماسه ۳۳ روزه بروز دیگرش بود، تفوق 
یمن بر عربستان چهره دیگرش بود، نابودی داعش چهره دیگرش، جنگ تاریخ ساز غزه 
نیز چهره امروز آن است. انسان دیگری ظهور کرده در مستوایی برتر از حیث صبر و 

قدرت و حماسه. اینگونه شیطان در کنج افتاده و قدم به قدم در 
حال رسوا شدن است. تازه البته در طلیعه دوران انتقامیم. باش 

تا صبح دولتش بدمد. این انقلاب ایران است که اصلا »دوران« انتقام را ساخته، برخی 
چطور به خود اجازه می دهند این حقیقت مشعشع را متهم به انفعال کنند؟ 

دوستانی که مطالبه عمل متقابل را به منظور 
»بازدارندگی« طرح می کنند، چند خطا مرتکب 

می شوند.

انگاره »انفعال« و »ضعف« را تثبیت می کنند که این دقیقاً در جهت 
خواست دشمن است. ببینید چطور کلیپ های دوستان خودی سر از 1

رسانه های بیگانه درمی آورد.

نزاع واقعی و اساسی ما در منطقه با اسرائیل و آمریکا را می پوشانند و 
جنگ را به عملیات تاکتیکی کوتاه مدت تقلیل می دهند و نیروی روانی 2

مردم را برای یک عملیات کوچک تخلیه می کنند. آیا واضح نیست که جمهوری 
اسلامی با حضور در منطقه تا بیخ گوش اسرائیل و آمریکا، عرصه را بر آنها تنگ 

کرده و ترورها و تحرکات دشمن، پاسخ انفعالی او به ماست؟

این دوستان حواسشان نیست که اگر یک عملیات نقطه زن هم بکنیم و 
روی آن مانور رسانه ای هم بدهیم تا دل حزب اللهی ها مثلا خنک شود و 3

به قول خودشان افکارعمومی بازسازی شود، اگر دشمن متقابلًا پاسخ سخت تر 
بدهد، همه آن وعده های بازدارندگی دود می شود و به هوا می رود و انگاره 

ترسوهای واداده تثبیت می شود که: باید عملی نکنیم که تنش درست کند؟!

توجه ندارند که مگر ممکن است که شما یک عملیات بکنید و 
بازدارندگی ایجاد کنید و دشمن بترسد و دیگر حرکتی نکند و شما در 4

یک مسیر هموار مدام نیروهای مقاومت منطقه را تجهیز کنید و او هم بنشیند و 
شما را تماشا کند؟! مگر اسرائیل ابله است که پاسخ مقطعی شما را ببیند و بترسد 
و جرأت نکند دیگر مستقیما به شما ضربه بزند و آن تهاجم اساسی تر شما 

به خودش را نادیده بگیرد؟!

منطق بازدارندگی، منطق جنگ نرمال ۲کشور معمولی در جهان است. 
جنگ ایران با آمریکا و اسرائیل، جنگی اساسی و تاریخی است. نحوه 5

آرایش ایران هم متناسب با همین معنا از جنگ است. هدف میان مدت این جنگ 
هم اخراج آمریکا و سگ نگهبانش از منطقه است. نمی توان با منطق 

»بازدارندگی« عمل ایران را توضیح داد یا عملی را تجویز کرد.

دوگانه »نزدن برای جلوگیری از وقوع جنگ« و »زدن برای بازدارندگی 
از جنگ« هر دو باطل است چون پیش فرضش ندیدن جنگ جاری یا به ۶

تعویق انداختن آن است.

اینکه ما باید حرکت رسمی تلافی جویانه و نقطه زن داشته باشیم یا نه، 
حرفی است که می توان درباره اش بحث کرد اما این بحث باید درون منطق 7

جنگ اساسی جمهوری اسلامی طرح شود، نه با ادبیات تخصصی و نرمالیزشده 
»بازدارندگی« وگرنه حاصلی جز تخلیه انرژی ها و سرخوردگی ندارد.

ادامه 
در صفحه 2

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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درباره پاسخ سخت به عاملان انفجار تروریستی کرماندرباره پاسخ سخت به عاملان انفجار تروریستی کرمان

صحنه در دست صحنه در دست سربازان راه سلیمانیسربازان راه سلیمانی است و  است و انتقام نهاییانتقام نهایی را می گیریم را می گیریم
در کوچه و خیابان  

لطفعلی 
صدایم می زنند

 گفت  وگو با کاوه خداشناس
بازیگر سریال مستوران
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رضامراد صحرایی،  وزیر آموزش و پرورش: ضمن محکوم کردن 
جنایت  تروریستی گلزار شهدای کرمان ، شهادت مظلومانه هموطنان 
عزیزمان را خدمت خانواده های ایشان و مردم شریف ایران تسلیت  

گفت و برای مجروحان این حادثه آرزوی سلامتی کرد. 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: بی تردید و به اذن الله، عاملان 
و آمران کوردل این فاجعه ناگوار، طعم تلخ انتقام و مجازات 
پشیمان کننده فرزندان حضرت زهرا)س( را به زودی خواهند چشید.

سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین: 
قطعا خون مطهر شهدای کرمان صفحات درخشانی را برای ملت ایران 
رقم خواهد زد. امروز حتی در کشورهای غربی نیز شاهد تجمعات 
گسترده علیه رژیم صهیونسیتی هستیم و انزجار از رژیم صهیونیستی 

جهانی شده و این به برکت خون شهداست.

سردار سرتیپ دوم پاسدار علیرضا حیدرنیا فرمانده سپاه 
استان البرز: ملت ما ملت امام حسین)ع( است و از ترور و ارعاب 
دشمن نمی هراسد و دشمن یقین بداند که نسل سلیمانی ها کابوس 

او خواهد شد.

واکنشسلبریتیها
در پی حادثه تروریستی کرمان، برخی 
از هنرمندان در صفحات شخصی خود 
در شبکه های اجتماعی واکنش نشان 
داده و با مردم داغدیده ابراز همدردی 
کرده اند. تعدادی از این واکنش ها به 

شرح زیر است:
  ملیکا زارعی: تنها صدا نیست که 
می ماند، این فریاد بی گناهان غلتیده 
در خون است که این روزها ماندگار 
می شود. مادر، کودک، پیر و جوان ... 

تسلیت به مردم صبور کشور.
  لیندا کیانی: تسلیت به کرمان و 

هموطنانم.
  احسان علیخانی: لعنت بر 
هر تفکر و عقیده کثیفی که برای 
اثبات خود، جان انسان های بی گناه 
را می گیرد. کرمان تسلیت/ ایران 

تسلیت
  محسن کیائی: کشتن، ترور به 
هر نحوی و هرگونه ای محکوم است. 

مردم کرمان تسلیت.

خوانندگان و موزیسین ها
  روزبه بمانی: هیچ انسانی، هیچ 
انسانی را نمی کشد. انسان اگر انسان 

باشد، اما هنوز...
  علی قمصری: کشتن هموطنانم 
را تاب نمی آورم. تروریسم خوب و 
بد نداریم. ترور در نفس خود عملی 
شیطانی است. تسلیت به کرمان/ 

تسلیت به ایران.
  وحید تاج: دردا و دریغا که در این 
بازی خونین، بازیچه ایام دل آدمیان 

است. تسلیت به مردم کرمان
  بهزاد عبدی: به کدامین گناه 
کشته شدند؟ تسلیت به ایران و کرمان

شاعران، نویسندگان و مترجمان
  اسماعیل امینی، شاعر، 
نویسنده، طنزپرداز: ابرهای همه 

عالم شب و روز، در دلم می گریند.
  مهدی یزدانی خرم: دور بادا از 
تو اهرمن. نفرت از کشتن هول انگیز 
انسان ها هیچ اما و اگری ندارد. ایران 
هزاران سال است زنده است. این ترور 
کور مهوع جنایت محض است و کاش 
به جای خط و نشان خالی ببینیم 
مکافات کنندگانش را. ایران زنده است، 
زنده می ماند و خون هر انسانی که 
چنین ریخته شود یعنی غم و خشم. 

زنده باد وطن ام.

نقاش ها و کاریکاتوریست ها
  حسن روح الامین)هنرمند 
نقاش(: وقتی وجود یک دیو 
خون خواررو بعد از سال ها طی توفانی 
نابود می کنی و همینه نحسش رو 
می شکنی، باید بدونی که این وجود 
خبیثش و سراسر شر ممکنه در 
لحظات  جان دادنش دست و پایی 
بزند و احتمال داره پنجه به صورت 
نازنین مردمی بزند که سال ها آرزوی 
نابودیش رو داشتن و حالا که به 
آرزوشون رسیدن. آینده از آن اسلام 
است برادران. اینها خیلی زودتر از 

۲۵سال دیگر وجود نخواهند داشت.
رحمتی  جمال    
)کاریکاتوریست(: فرقی نمی کند 
که چه کسی کار تروریستی می کند، 
فرقی نمی کند که چه کسی افراد 
غیرنظامی را می کشد و فرقی هم 
نمی کند که افراد غیرنظامی از چه 
طیفی هستند. تروریسم محکوم است، 

کشتن افراد بی گناه محکوم است.
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میز خبر

یادداشت

پاسخ قطعی خواهیم داد
علی خضریان، نماینده تهران در مجلس: بدون تردید براساس اصل اقدام متقابل می بایست به جنایات 
صهیونیست ها پاسخی قطعی و پشیمان کننده داد منتها نه در جایی که آنها انتظارش را می کشند و پیش بینی 

کرده اند بلکه در جایی که انتظارش را ندارند.

مجازات عاملان جنایت بزرگ
حجت الاسلام و المسلمین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه: تروریست های کوردل که اذناب مستکبران هستند، 
پس از شکست در ناامن سازی کشور در توطئه های مختلف، تمام همت خود را معطوف به انتقام گرفتن از مردمان 
متدین ایران اسلامی کرده اند. بدون تردید، آمران و عاملان این جنایت بزرگ از طرق مقتضی مجازات خواهند شد.

شبکه خبری العربیه خبر داد که 
داعش مسئولیت 
حمله تروریستی 

در کرمان را برعهده 
گرفت 

گروه تروریستی داعش، عامل 
جنایت روز چهارشنبه در گلزار 
شهدای کرمان بوده که به شهادت 
بیش از 80نفر از هم میهنان ما 
منجر شد. براساس گزارش این 
شبکه ، گروه تروریستی داعش با انتشار بیانیه ای، رسما مسئولیت 
حمله تروریستی به گلزار شهدای کرمان را بر عهده گرفت. داعش 
مدعی شده که »عمر الموحد« و »سیف الله المجاهد« ۲عامل 
انتحاری بودند که با انفجار کمربندهای انفجاری در میان مردم، 
باعث شهادت آنان شدند. پس از آن شبکه اعماق تصویری از 
۲عامل انتحاری انفجار در کرمان پیش از انجام عملیات را منتشر 
کرد و نوشت: ۲نیروی داعش چهارشنبه در یک تجمع بزرگ 
شیعیان در استان کرمان ۲عملیات انتحاری انجام دادند. این دو 
تن توانستند خود را به جمعیتی برسانند که شامل هزاران نفر از 
شیعیان بود. انتحاری اول کمربند انفجاری خود را در میان 
جمعیت شیعه منفجر و انتحاری دوم حدود ۲0دقیقه بعد از 
انفجار اول کمربندش را منفجر کرد. این دو بمب گذاری منجر به 
کشته شدن بیش از 100نفر از شیعیان و زخمی شدن حداقل 
۲00نفر دیگر در میان وحشت، هرج و مرج و ازدحام جمعیت در 
محل حمله شد که ضربه امنیتی شدیدی به دولت ایران وارد کرد. 
در زمانی که چندین طرف در تلاش برای بازاریابی پروژه های 
ایران در منطقه بودند. این درحالی است که داعش یک  گروه 
تکفیری و تروریستی ساخته آمریکا و با پشتیبانی اسرائیل است 
که غیر از خود، چه اهل سنت باشد و چه شیعه را کافر و مشرک 

می خواند!

دولت عراق، پنجشنبه، ائتلاف 
بغداد ائتلاف 

آمریکایی را مسئول 
حمله به مقر 

الحشدالشعبی 
دانست

آمریکایی را مسئول حمله به مقر 
الحشدالشعبی در بغداد دانست و 
این اقدام را تروریستی توصیف کرد. 
سخنگوی فرماندهی کل نیروهای 
مسلح عراق سرتیپ یحیی رسول، 
دیروز به حمله پهپادی به یکی از مقرهای سازمان الحشدالشعبی 
عراق در بغداد واکنش نشان داد و تأکید کرد که در این حمله که 
نقض آشکار حاکمیت و امنیت عراق بود، یک فروند پهپاد با هدف 
قراردادن یکی از مقرهای امنیتی در پایتخت بغداد، اقدامی را 
انجام داد که هیچ تفاوتی با اقدامات تروریستی نداشت. به نوشته 
خبرگزاری رسمی عراق)واع(، وی افزود: نیروهای مسلح عراق، 
نیروهای ائتلاف بین المللی را مسئول این حمله غیرمنتظره به 
یک نهاد امنیتی عراقی می دانند. نهادی که براساس اختیاراتی که 
فرمانده کل نیروهای مسلح به آن اعطا کرده است، عمل می کند. 
این اقدام تمام تفاهم های بین نیروهای مسلح و نیروهای ائتلاف 
بین المللی را تضعیف می کند. سخنگوی فرماندهی کل نیروهای 
مسلح عراق افزود: ما این اقدام را تشدید تنش و حمله خطرناک 
به عراق می دانیم که به دور از روح و متن دستور و کاری است که 
ائتلاف بین المللی در عراق برای آن حضور دارد. منابع آگاه اعلام 
کرده اند که در حمله پهپادی روزپنجشنبه به مقر تیپ1۲ 
الحشدالشعبی در شهر بغداد، »الحاج ابوتقوی السعیدی« معاون 
فرمانده عملیات حزام بغداد و دستیارش شهید و ۶نفر دیگر 
زخمی شده اند. منابع عراقی می گویند که خودروی شهید 
ابوتقوی به محض اینکه به مقر مذکور رسیده هدف قرار گرفته 
است. 4موشک از پهپاد مهاجم شلیک شده که یکی از آنها 
به خودروی شهید ابوتقوی اصابت کرده است. برخی منابع نیز 
شمار شهدا را تا 4تن اعلام کرده اند. پس از این حمله تروریستی، 
شورای امنیت ملی عراق به ریاست نخست وزیر محمدشیاع 

السودانی نشستی اضطراری برگزار کرد.

مراسم تشییع شهدای انفجار 

مراسم تشییع 
شهدای انفجار 
کرمان لغو شد

تروریستی با تصمیم شورای تامین 
لغو شد.  محمد مهدی فداکار، 
استاندار کرمان گفت:اجتماع 
مردمی با حضور مردم و شهدا در 
مصلای کرمان برگزار خواهد شدو 
بعد از اتمام مراسم پیکر شهدا به مرور به گلزار منتقل شده و 
خاکسپاری فقط با حضور خانواده ها انجام خواهد شد لذا مردم  در 

گلزار شهدا حضور نیابند.

تالارهای هفت گانه و سراسرنمای 

باغ موزه 
دفاع مقدس تا 

۲۰دی تعطیل شد

مقاومت موزه ملی انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس به علت تعمیرات 
زیرساختی و فنی از شنبه 1۶دی تا 
چهارشنبه ۲0دی تعطیل شد. این 
مجموعه پس از تعمیرات روزهای 
شنبه تا پنجشنبه از ساعت ۹تا1۷ و در روزهای جمعه و ایام 
تعطیل از ساعت 10تا1۷ پذیرای مخاطبان خواهد بود. این موزه 
در میدان ونک، بزرگراه شهید حقانی، انتهای خیابان سرو، 

روبه روی پارک طالقانی قرار دارد.

انتقام انتقام 
   فریاد انتقام انتقام مردم و مطالبه آن در 
این دوران را نه با سبک توابین پر از احساس 
و دور از عقلانیت و دور از طرح امام، مقایسه کنید و نه حتی با 
سبک مختار و زید و که و که، همه عزیزند اما دوران فهم و اتصال 
به طرح امام است. ما در وضعیت ضعف نیستیم امروز. صحنه در 
دست ماست. کل صحنه، صحنه انتقام است. دشمن منفعل شده. 
برخی قصه را خیلی ساده تصور کرده اند، بله، انتقام بگیریم اما 
اراده دشمن چیست که با انتقام خود می خواهی خرابش کنی؟ 
اگر هدف او وارد کردن شما در رویارویی مستقیم و فشار بیشتر به 
مردم است، باید به گونه ای عمل کنی که کمک به طرح او نکنی. 
صحنه مبارزه را نباید یک خطی و ساده قلمداد کرد اگر او طرحش 
احساس تحقیر و ناامیدی است نیز باید به گونه ای رفتار کنی و 

حتی مطالبه انتقام کنی که به طرح او کمک نکنی.

ادامه از 
صفحه اول

تشکیل جلسه شورای عالی امنیت ملی
جلسه شورای عالی امنیت ملی به ریاست رئیس جمهور برگزار و 
۳تصمیم فوری برای شناسایی و برخورد قاطعانه با آمران و عاملان 

این جنایت اتخاذ شد:
دستگاه های اطلاعاتی سرنخ های به دست آمده از این 

عملیات تروریستی را با سرعت پیگیری و عاملان مزدور آن 1
را شناسایی و معرفی کنند.

نقش مغز های مفسدی که همواره با حمایت از تروریست ها 
در هدف قرار دادن کور زنان و مردان و کودکان بی گناه در 2

نقاط مختلف جهان نقش آفرین بودند، در این حادثه به طوری دقیق 
شناسایی و گزارش کنند.

دستگاه های ذی ربط نسبت به پیش بینی و پیشگیری و 
برخورد قاطع با عاملان و مجازات عادلانه آمران یا ۳

پشتیبانان این جنایت اقدام کنند.

مکث

در پی حادثه تروریستی روز چهارشنبه در مسیر گلزار شهدای کرمان که تعداد زیادی از هموطنان مجروح 
و به شهادت رسیدند، معاون اول رئیس جمهور، فرمانده کل سپاه پاسداران، وزیر کشور، فرمانده 

نیروی قدس سپاه، فرمانده انتظامی کل کشور، وزیر بهداشت و سایر مسئولان بلافاصله پس 
از انفجار تروریستی، در کرمان حضور یافته و ضمن بررسی ابعاد این انفجار، با حضور 

در بیمارستان از مجروحان این حادثه عیادت کردند و در این میان بسیاری 
از مقامات، هنرمندان، ورزشکاران و گروه های مختلف دیگر هم 

نسبت به این حادثه واکنش نشان داده اند.

حمله تروریستی کرمان خشم و انزجار مردم را برانگیخته است

ایران در سوگ کرمانسوگ کرمان

همدردی
جهانباایران

انفجارهای تروریستی روز 
چهارشنبه در مسیر گلزار شهدای 
کرمان با واکنش سران تعدادی از 
دولت ها و کشورهای جهان همراه 

بود.

ما از حادثه تروریستی و منزجرکننده در 
استان کرمان ایران بسیار متأسفیم. خداوند 
کسانی را که در این حملات جان خود را از 
دست دادند رحمت کند و برای مجروحان 
نیز شفای عاجل آرزومندم. من به ملت 

دوست و برادر ایران تسلیت می گویم.

تسلیت به مردم 
دوست و برادر

رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه:

دولت ونزوئلا مراتب همدردی و همبستگی خود 
را با ملت و دولت ایران، خانواده ها و خویشاوندان 
جان باختگان این حادثه تروریستی اعلام 
می دارد، برای مجروحان این حادثه آرزوی 
شفای عاجل داریم و خواهان مجازات آمران و 

عاملان این حادثه تروریستی هستیم.

خواهان مجازات 
هستیم

ایوان خیل پینتو، وزیر 
امورخارجه ونزوئلا:

این ضایعه اسفناک را به مقام رهبری، 
حکومت و ملت ایران تسلیت می گوییم 
و برای قربانیان این انفجارهای تروریستی 
مغفرت و برای خانواده  قربانیان صبر و برای 
مجروحان و زخمی ها نیز شفای عاجل 

مسئلت داریم.

دعای صبر برای 
خانواده ها

عبداللطیف جمال رشید، 
رئیس جمهور عراق:

رژیم صهیونیستی مسئول ترور معاون رئیس 
دفتر سیاسی حماس صالح العاروری و انفجار 
مرگبار در مراسم یادبود شهید سلیمانی در 
عصر روز چهارشنبه در شهر کرمان است. از 
اینکه خاورمیانه »اکنون واقعا به یک جنگ 

منطقه ای نزدیک شده است« می ترسیم.

رژیم صهیونیستی 
مسئول انفجار

عبدالله بوحبیب، وزیر 
خارجه لبنان:

اقدام شنیع تروریست ها در ایران را به شدت 
محکوم کرده و در همبستگی با جمهوری 
اسلامی ایران در کنار این  کشور هستیم. 
در این برهه سخت برای آسیب دیدگان 
و بازماندگان حادثه تروریستی ایران دعا 

و آرزوی صبر می کنیم.

کنار مردم ایرانیم

انوار الحق کاکر، 
نخست وزیر پاکستان: 

قتل غیرنظامیانی که درحال بازدید از مزار 
عزیزانشان هستند، یک ظلم و دشمنی 
تکان دهنده است. ما تروریسم در هر شکل 

یا مظاهر آن را به شدت محکوم می کنیم.

ظلم و دشمنی 
تکان دهنده

ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه:

به خانواده کسانی که در جوار مزار مطهر 
شهید سلیمانی در کرمان شهید شدند و 
در همان راهی که سردار سلیمانی رفت به 

شهادت رسیدند، تسلیت می گویم.

شهادت در راه سردار 
سلیمانی

سید حسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان:

حادثه کرمان رویدادی غیرقابل تصور است 
که ارزش های همزیستی مدنی را مورد 
اهانت قرار داد تا یک کشور استراتژیک 
- محل تقاطع بین آسیا، اروپا و آفریقا - را 

بی ثبات و امنیت آن را خدشه دار کند.

حادثه ای غیرقابل 
تصور

ادموندو چیریلی، معاون 
وزیر امور خارجه ایتالیا:

بمب گذاری در ایران را به شدت محکوم 
می کنم، تروریسم و خشونت هرگز قابل 

توجیه نیست.

تروریسم قابل توجیه 
نیست

مایکل مارتین وزیر 
امورخارجه ایرلند:

اطلاع از انفجارهای مرگبار در شهر کرمان 
ایران ما را شوکه کرد. از تلاش های ایران 
برای حفظ امنیت و ثبات ملی خود حمایت 

می کنیم.

حمایت از ایران

وانگ ونبین، سخنگوی 
وزارت خارجه چین:

کوبا حمله تروریستی در مراسم بزرگداشت 
چهارمین سالگرد ترور سردار قاسم 
سلیمانی را به شدیدترین وجه محکوم 
می کند. با دولت و ملت ایران و خانوادهای 

قربانیان ابراز همبستگی می کنیم.

محکومیت حمله در 
چهارمین سال ترور

میگل دیار کانل، 
رئیس جمهوری کوبا: 

2انفجار تروریستی
ساعت 14:50و  15:17،  1۳دی ماه در سالروز شهادت 
شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی، 2 انفجار 
تروریستی در محدوده گلزار شهدای کرمان اتفاق 
افتاد که حادثه اول در ورودی گلزار شهدای کرمان 
و حادثه دوم در ورودی تخت درگاه قلی بیگ بود که 
در این حادثه تعداد زیادی از مردم بی گنام به شهادت 

رسیدند و برخی هم مصدوم شدند.

نشان ضعف دشمن
سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل فراجا به منظور 
بررسی ابعاد حادثه تروریستی مسیر گلزار شهدای 
کرمان، به این شهر رفت. سردار رادان، گفت: این 
رخداد ناجوانمردانه و آسمانی شدن مریدان سردار 
دل ها در دیار فرمانده شهید، نشان از ضعف و ناتوانی 
دشمنان قسم خورده است. در این رابطه ضمن واکاوی 
دقیق این حادثه تروریستی، خود را خادم و جان فدای 

مردم می دانیم.

عیادت معاون اول رئیس جمهور از مجروحان
معاون اول رئیس جمهور که برای بررسی میدانی 
حادثه و رسیدگی به وضعیت مجروحان به کرمان 
رفته است بلافاصله به بیمارستان باهنر رفت. در این 
بازدید که وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
نیز حضور داشت، مخبر بر بالین چند تن از مجروحان 
این حادثه حاضر شد و با آنها و خانواده هایشان 
گفت وگو کرد. باتوجه به اینکه در این بیمارستان 
تعداد زیادی از مجروحان حادثه بستری هستند، 
رئیس بیمارستان وضعیت رسیدگی به مجروحان 
را تشریح و عنوان کرد: اغلب عمل های ضروری 
صورت گرفته و هم اکنون مجروح بدحال و اورژانسی 

وجود ندارد.
محمد مخبر گفت: مردم ما مطمئن باشند که انتقام 
سخت حادثه تروریستی کرمان گرفته خواهد شد. 
فرهنگ مقاومت، اسرائیل و هیمنه آمریکا را از بین 

برده و به لحاظ فیزیکی هم آنها را از بین می برد.

 دیدار سردار سلامی و زینب سلیمانی 
با مصدومان

سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی که شب حادثه 
برای بررسی ابعاد حادثه تروریستی انفجار به کرمان 
سفر کرده بود، پس از بازدید از محل انفجار و حضور در 
گلزار شهدای کرمان، به بیمارستان های محل بستری 
مجروحان رفت و ضمن عیادت از همه مجروحان در 
جریان وضعیت درمان آنها قرار گرفت. در این بازدید 
که زینب سلیمانی، دختر حاج قاسم سلیمانی و بهرام 
عین اللهی وزیر بهداشت نیز حضور داشتند، سرلشکر 
سلامی در گفت وگویی کوتاه با برخی مجروحان در 
جریان وضعیت آنها قرار گرفت و برای همه مجروحان 

آرزوی بهبودی کرد.

بررسی ابعاد امنیتی حادثه 
وزیر کشور هم به کرمان سفر کرده تا از نزدیک 
روند درمانی و امنیتی استان را بررسی کند. احمد 
وحیدی، به همراه جمعی از مسئولان استانی از 
مجروحان حادثه تروریستی کرمان که در بیمارستان 
پیامبراعظم)ص( بستری شده اند، عیادت و آخرین 
روند درمانی آنها را جویا شد. او تأکید کرد: سربازان 
ملت در دستگاه های مختلف، با اقدامات همه جانبه، 
ریشه ترور را در کشور خشکانده و توطئه گر را 

پیشمان خواهند کرد.

در پی شهادت زائران مزار شهید سلیمانی 
در حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان 
از جدیدترین طرح دیوارنگاره میدان 
فلسطین تهران با تصویری از حاج قاسم 
سلیمانی به همراه جمله »سربازان 

سلیمانی در راهند« رونمایی شد.
در برخی از شهرها و استان ها ازجمله 
نیشابور، استان البرز و... در پی حادثه 
تروریسیتی کرمان مردم تجمع کرده و 
این عملیات تروریستی را محکوم کردند.

برخی از مسابقات ورزشی و فعالیت های 
هنری در پی حادثه تروریستی کرمان 

تعطیل شدند.
یک فروند هواپیمای سی1۳0 نیروی 
هوایی ارتش در اختیار اورژانس کرمان 

برای انتقال مجروحان قرارگرفت.
بعد از وقوع حادثه تروریستی کرمان، 
مردم این شهر تلاش کردند تا تصاویر 
شهدا و مجروحان تا حدممکن رسانه ای 

نشود و آرامش به محل بازگردد.
مردم کرمان در راستای کمک به 
مجروحان حادثه تروریستی به صورت 
گسترده به پایگاه های انتقال خون مراجعه 

کردند.

حاشیههایحملهتروریستی

روایتمردم
مردمی که بعدازظهر 1۳دی ماه در گلزار 
شهدای کرمان حضور داشتند روایت های 
دردناکی از حادثه تروریستی در این مکان 
دارند که برخی از این روایت ها به شرح زیر 

است:
  انگار موج انفجار خورد توی کوه های بالای 
گلزار شهدا و برگشت. مردم در انفجار اول آرام 
بودند اما صدای انفجار دوم که آمد، ترسیدند.

  من نزدیک محل انفجار بودم. صدای انفجار 
آمد، پسرم خیلی ترسیده بود، هوش و حواسم 

به بچه بود، اما دیدم چند نفر روی زمین 
افتاده اند.

  وقتی صدای انفجار آمد و زمین لرزید در 
خانه بودم، فکر کردم زلزله آمده است، وقتی 
بیرون آمدم، گفتند: کپسول ها منفجر شده اند 
اما بعد فهمیدیم انفجار تروریستی بوده است.

  یک بچه خردسال را خودم از روی زمین 
برداشتم و در آمبولانس گذاشتم، بچه 
نفس نمی کشید. بعد هم کمک دادم ۲ تا از 
سربازهای بی جان را در آمبولانس گذاشتیم.

خونرسانیبهمجروحان
در پی حادثه تروریستی کرمان شهرهای 
مختلف برای تامین نیازهای خونی 
مجروحان کرمان مشارکت لازم را داشتند: 

استان تهران: ۱۸۰ واحد
استان فارس: ۱۵۰ واحد
خراسان جنوبی: ۶۰ واحد

یزد: ۲۸ واحد
کهگیلویه و بویراحمد: ۱۰۰ واحد

اصفهان:  ۱۵ واحد 

مقدار پلاکت ارسالی 
توسط استان ها به کرمان

بندرعباس: ۶۱ واحد
اصفهان: ۵۰ واحد 

تهران: ۴۰ واحد 
یزد: ۴۰ واحد

بیشترین 
خون مورد 
استفاده در 

کرمان:

-o

مقدار گلبول فشرده 
قرمز ارسالی توسط 

استان های مختلف 

به نام های مهدی علوی، رضا مداح و محمد 
پورشیخعلی از افسران پلیس شهید فراجا در این 

حادثه تروریستی هستند. 
 ۳

تن

از اعضای یک خانواده در حادثه تروریستی کرمان شهید شدند 
این خانواده با راه اندازی موکب در مسیر گلزار شهدای کرمان به 
زائران سردار شهید حاج قاسم سلیمانی خدماتی ارائه می دادند.
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نگاه

شرمساری سال نو
 برگزاری جشن های باشکوه سال نو 

در برخی کشورهای عربی

جهان در حالی سال نوی میلادی 2024را جشن گرفت که 
غزه از 87روز قبل از آن درگیر جنگ بود و بمباران غزه حتی 
با آغاز سال نوی میلادی جدید متوقف نشد. نسل کشی در 
غزه در نخستین بامداد سال نوی میلادی جدید ادامه یافت، 
هرچند مسئله فلسطین سایه سنگینی بر مراسم  سال نوی 
میلادی در همه دنیا چه کشورهای عربی- اسلامی و چه 
کشورهای غربی انداخت و در بسیاری از کشورها مراسم  
مرتبط با سال نوی میلادی تحت تأثیر تحولات غزه قرار 

گرفت.

واکنش سرد رهبران عربی
درحالی که انتظار می  رفت در بسیاری از کشورهای عربی به دلیل 
همدردی با مردم فلسطین، برگزاری مراسم  سال نو با محدودیت 
همراه باشد، اما این انتظار از رهبران و دولت های عربی محقق 

نشد.
  خونسردی دولت های عربی: در کشورهای عربی مانند 
عربستان، مصر، امارات، اردن، قطر، عمان، بحرین و لبنان 
به صورت رسمی هیچ گونه محدودیتی برای برگزاری مراسم سال 

نوی میلادی اعلام نکردند.
  محدودیت جشن اما نه برای شهدای غزه: در میان 
کشورهای عربی فقط در کویت بود که برگزاری جشن سال نوی 
میلادی با محدودیت و ممنوعیت روبه رو شد، اما این محدودیت 
نه برای همدردی با مردم فلسطین بلکه به دلیل همدردی با 
خانواده امیر فقید کویت صورت گرفت. امیر کویت 2هفته پیش 

از آغاز سال نوی میلادی بدرود حیات گفت.
  شارجه، تنها امیرنشین همراه با فلسطین: در امارات 
متحده عربی از میان 6 امیرنشین، فقط امیرنشین شارجه بود 
که در آن ممنوعیت برگزاری مراسم شادی سال نو از سوی 
پلیس به دلیل همدردی با مردم غزه اعلام شد. فرماندهی کل 
پلیس شارجه اعلام کرد که به منظور همبستگی انسان دوستانه 
با برادران در نوار غزه، هرگونه جشن و آتش بازی در شب سال 
نوی 2024ممنوع است. در دیگر مناطق امارات جشن سال نوی 
میلادی 2024بدون توجه به تحولات غزه برگزار شد و دوبی 
میزبان یکی از بزرگ ترین آتش بازی ها و جشن های سال نوی 

میلادی در جهان بود.

بی خیالی سیاستمداران، حرمت نگه داشتن شهروندان 
با وجود بی خیالی رهبران عربی، اما شهروندان در برخی 
کشورهای عربی برای همدردی با مردم فلسطین مراسم  سال 

نوی میلادی را لغو کردند.
  اردن: با جود آنکه دولت اردن هیچ محدودیتی برای مراسم  
شاد سال نو به دلیل جنگ غزه ایجاد نکرد، اما سندیکای 
 هنرمندان اردن جشن های سال نوی میلادی را لغو کرد و 
»محمد یوسف العبادی«، رئیس سندیکای هنرمندان اردن 
اعلام کرد که به دلیل همدردی با غزه هیچ کنسرتی به مناسبت 
سال نو برگزار نخواهد شد. »راغب علامه«، خواننده اردنی نیز 
تور کنسرت سال نوی خود در کانادا را در حمایت از غزه لغو کرد.

  مصر: در سرزمین فراعنه بسیاری از شهروندان جشن های سال 
نو را لغو کردند. تارنمای مصری القاهره گزارش داده است که تعداد 
زیادی از هتل ها در استان اسکندریه تمام جشن های سال نوی 
خود را در حمایت از غزه لغو کردند و مدیران این هتل ها تصمیم 
گرفتند هیچ مراسم جشنی از سوی گردشگران به دلیل کشتار 
غیرنظامیان در غزه برگزار نشود. این در حالی است که اسکندریه 
طی سال های گذشته یکی از مقاصد گردشگری در آغاز سال نوی 

میلادی بوده است.

مسیحیان، پیشروتر از رهبران عربی!
همزمان با آغاز سال نوی میلادی، مسیحیان کشورهای عربی 
واکنش درخوری در همدردی با مردم غزه داشتند و جشن های 
سنتی از سوی برخی کلیساها در حمایت از مردم فلسطین لغو 

شد.
  همدردی مسیحیان فلسطینی با غزه: بیشتر 
مسیحیان فلسطینی در شهرهای کرانه باختری به ویژه 
بیت المقدس و بیت اللحم ساکن هستند و جمعیت مسیحیان 
بیت المقدس به تنهایی به 9هزار نفر می رسد، اما همه آنان 
امسال جشن های سال نوی میلادی را به احترام مردم غزه لغو 
کردند. مسیحیان بیت المقدس امسال رژه پیشاهنگی کاروان 
پاتریارک به سمت کلیسای مهد در بیت اللحم برای مراسم 
عشای کریسمس را برگزار نکردند. همچنین بیت اللحم، زادگاه 
حضرت عیسی مسیح)ع( در سالروز میلادش به مانند هرسال با 

چراغ ها آذین بندی نشد و امسال خاموش ماند.
  مسیحیان اردن: شورای رهبران کلیسا در اردن هم در پیامی 
همبستگی خود را با اعضای جامعه مسیحی فلسطین و مردم غزه 
اعلام و تأکید کرد که امسال تبریک سال نوی میلادی ممنوع 
است و برگزاری مراسم دعاهای کلیسا کافی است. در اردن 
همچنین بازارچه های کریسمس و رژه های موسیقی پیشاهنگی 
و توزیع هدایا بین کودکان و تزیینات کریسمس به احترام 

قربانیان غزه لغو شد.
  مسیحیان سوریه: کلیساهای اصلی سوریه هم اعلام کردند 
که دعای سال نو فقط برای همبستگی با فلسطینیان در نوار 
غزه برگزار می شود و خبری از جشن کریسمس در خیابان های 

بسیاری از محلات دمشق و دیگر شهرهای سوریه نیست.
  مسیحیان لبنان: در لبنان نیز کلیساها از نمازگزاران با 
 پارچه مشکی به نشانه عزا پذیرایی کردند و بیشتر دعاهای 
»بشاره بوتروس الرای«، رهبر مسیحیان مارونی لبنان در عشای 

ربانی کریسمس روی مردم غزه تمرکز داشت.
  مسیحیان مصر: مراسم کریسمس در کلیسای کاتولیک 
اسکندریه مصر با پیام تسلیت »اسقف ابراهیم اسحاق«، اسقف 
اسکندریه به بازماندگان شهدای غزه آغاز شد و برخلاف 
سال های گذشته این کلیسای معروف مصر هیچ جشنی 

برگزار نکرد.
  مسیحیان ایران: مسیحیان ایرانی نیز به مانند بسیاری از 
هم کیشان خود در کشورهای منطقه در آیین عبادی شان در 
کلیسای »گریگور لوساووریچ مقدس« تهران برای مردم غزه دعا 

کردند و خواستار پایان جنگ علیه فلسطین شدند. 

خبرنگارکشی 
در غزه

کشتار خبرنگاران در غزه، وحشت اسرائیل 
از اطلاع رسانی  درباره جنایت هایش را 

برملا کرد 

تلاش تل آویو برای جلوگیری  از 
اطلاع رسانی در جنگ غزه

خبرنگارکشی در غزه به روایت آمار

1000
خبرنگار  

 آمار فعالان خبرنگاری 
در غزه پیش از جنگ

10
درصد  

آمار تلفات خبرنگاران 
در جنگ غزه

106
شهید  

آمار تجمیعی تلفات خبرنگاران در 
غزه تا هشتادوپنجمین روز جنگ

1
خبرنگار  

تعداد تلفات خبرنگاران در هر روز 
جنگ غزه

شلیک عمدی 
به خبرنگاران

تخریب بیش از 50 
دفتر رسانه ای

ایجاد رعب و وحشت 
در میان خبرنگاران

آنچه در جنایت های جنگی غزه علیه خبرنگاران روی  می دهد، فقط به شهادت رساندن آنها نیست. 1
گزارش های مستندی در دست است که نشان می دهد 
تعداد قابل توجهی از خبرنگاران شاغل در غزه در جریان هجوم زمینی 
ارتش اسرائیل، مفقود، بازداشت، زخمی یا تهدید به مرگ و شکنجه 
شده اند. در گزارش کمیته حفاظت از خبرنگاران گفته شده تا 23دسامبر 
یعنی یک هفته پیش، حداقل از سرنوشت 3خبرنگار فلسطینی در جریان 
جنگ غزه خبری در دست نیست. همچنین بازداشت حداقل 
20روزنامه نگار و خبرنگار از زمان جنگ تا یک هفته پیش از سوی ارتش 
رژیم صهیونیستی تأیید شده است. در این میان گزارش های تأیید شده ای 
نیز از کمیته حفاظت از خبرنگاران در دست است که نشان می دهد 
خانواده   برخی از خبرنگاران از سوی نظامیان صهیونیستی تهدید شده اند. 
»فدراسیون بین المللی روزنامه نگاران«، اعلام کرده است که برخی از 
روزنامه نگاران فلسطینی تماس های تهدیدآمیزی از سوی ارتش اسرائیل 
دریافت کرده اند و در این تماس ها به خبرنگاران هشدار داده اند که قرار 
است در روزهای آینده مورد هدف قرار گیرند یا خانواده هایشان هدف قرار 

خواهند گرفت. 

در عین حال گزارش های تأیید شده از جمله  از سوی تلویزیون الجزیره حکایت از آن دارد 2
که ارتش رژیم صهیونیستی به صورت 
نظام مند و برنامه ریزی شده تلاش دارد تا در طول جنگ غزه 
با فعالیت های خبررسانی و اطلاع رسانی در میدان جنگ 

مقابله کند. در همین ارتباط نیز الجزیره گزارش داده است 
که از زمان آغاز جنگ غزه تا کنون بیش از 50ساختمان یا 
دفتر رسانه ای در غزه در اثر حملات اسرائیل به طور کامل یا 
جزئی تخریب شده است و صدها روزنامه نگار فعال در غزه 

ناگزیر به کوچ اجباری به دیگر مناطق شده اند. 

تیم داوسون، معاون دبیرکل فدراسیون بین المللی  روزنامه نگاران در گفت وگو با المیادین، شهادت بیش از 5
100نفر از خبرنگاران در غزه را یک آمار وحشتناک از 
کشتار روزنامه نگاران توصیف کرده که به گفته او این آمار وحشتناک از 
تلفات خبرنگاران در غزه از هر جنگ دیگری بیشتر است. براساس آمار 
اعلام شده از سوی تیم داوسون، در آغاز جنگ غزه حدود یک هزار 
خبرنگار در غزه فعال بوده اند و کشته شدن بیش از 100خبرنگار 

حکایت از کشته شدن 10درصد خبرنگارانی دارد که یک رقم فوق العاده 
بالا و بی سابقه در جنگ ها به شمار می رود. وب سایت آمریکایی ان پی آر 
نیز گفته است جنگ اسرائیل علیه غزه مرگبارترین جنگ برای 
خبرنگاران به شمار می رود. ان پی آر می گوید که از 30سال گذشته یعنی 
از سال 1992میلادی، آمار کشته شدن خبرنگاران به صورت رسمی 
ثبت شده است و در هیچ جنگی مانند آنچه امروز در غزه جریان دارد، 

خبرنگاران قربانی نشده  بودند.

گزارش های مستند و تأیید شده ای نیز وجود  دارند که نشان می دهند نظامیان 3
صهیونیست به عمد، خبرنگاران را هدف قرار 
می دهند. به گفته روزنامه نگاران فلسطینی، ارتش اسرائیل 
عمدا خبرنگاران و روزنامه نگاران را هدف قرار می دهد تا 
روایت های جنگ غزه را خاموش کند. در بین 106خبرنگار 
شهید شده در غزه، نام حداقل 17خبرنگار حرفه ای به چشم 
می خورد که با رسانه های مطرح بین المللی مانند رویترز، 

سی ان ان، الجزیره، العربیه، الوفا، فرانس24 و آسوشیتدپرس 
همکاری می کردند و بیشتر آنها نه در اثر بمباران بلکه در 
نتیجه حملات مستقیم نظامیان صهیونیستی در 
بیمارستان ها، مناطق مسکونی و مراکز تجمع فلسطینی ها 
به شهادت رسیده اند. این در حالی است که تقریبا همه این 
خبرنگاران دارای جلیقه با نشان مخصوص خبرنگاری بوده  و 
شلیک به  سوی آنان در میان جمعیت غیرنظامیان کاملا قابل 

پیشگیری بوده است.  

خبرنگاراندرغزهفقطشهیدنمیشوند

شلیک عمدی ارتش رژیم صهیونیستی به کسانی که جلیقه و  پوشش ویژه خبرنگاری به تن دارند، برای بسیاری از 4
خبرنگاران ثابت شده و این مسئله حتی باعث شده برخی 
خبرنگاران با پوشیدن جلیقه خبرنگاری احساس ناامنی بیشتری داشته باشند. 
پلستیا العقاد، روزنامه نگار 22ساله مستقل فلسطینی در جریان جنگ غزه 
عکسی از لباس خبرنگاری خود را در اینستاگرام منتشر کرد و گفت: اگرچه 

همیشه جلیقه و کلاه خبرنگاری را می پوشیدم، اما به تازگی از پوشیدن آنها 
صرف نظر می کنم، چون با پوشیدن آنها احساس امنیت ندارم و هر لحظه در 
معرض تیراندازی نیروهای اسرائیلی قرار می گیرم. سایر روزنامه نگاران فلسطینی 
نیز به روزنامه انگلیسی گاردین گفته اند که با پوشیدن جلیقه مطبوعاتی احساس 
امنیت ندارند و معتقدند شناخته شدن به عنوان فعال مطبوعاتی می تواند آنها و 

خانواده هایشان را به هدف تیراندازی ارتش اسرائیل  تبدیل کند. 

ترسازپوشیدنجلیقهخبرنگاری
در عین حال جنگ در غزه تنها  مقطعی نیست که صهیونیست ها 6
در آن خبرنگاران را هدف قرار 
می دهند. گزارش کمیته حمایت از خبرنگاران که 
پیش از جنگ جاری در غزه منتشر شده، نشان 
می دهد که بیشتر روزنامه نگارانی که در 22سال 
گذشته توسط ارتش رژیم صهیونیستی کشته 
شده اند، نشان های مطبوعاتی روی بدن و 

خودروهایشان داشته اند.
مشهورترین این خبرنگاران شیرین ابوعاقله، 
خبرنگار فلسطینی در کرانه باختری بود که 
سال گذشته با جلیقه خبرنگاری حین پوشش 
یورش ارتش اسرائیل به اردوگاه جنین با شلیک 
مستقیم تیر به سرش از سوی یک سرباز اسرائیلی 
به شهادت رسید و تل آویو با وجود انکار اولیه، 
 اما سرانجام 6 ماه بعد، شلیک به سر شیرین

ابوعاقله را پذیرفت.

پیشینهخبرنگارکشیصهیونیستها

آماروحشتناککشتارخبرنگاران

تلاشبرایجلوگیریازفعالیتخبریدرغزه

شلیکعمدیبهخبرنگاران

سایر اقدامات علیه خبرنگاران در غزه 

تهدید

ربایش

مجروح کردن

شکنجه

بازداشت

روی گردانی نسل »زد« اسرائیل از سربازی
فرار سربازان صهیونیست از خدمت سربازی به معضلی جدی برای تل آویو تبدیل شده است

خودداری جوانان از ثبت  نام در ارتش 
خودداری جوانان از خدمت در ارتش رژیم صهیونیستی پدیده جدیدی نیست با این حال معضل تل آویو از 
7  اکتبر )آغاز طوفان الاقصی( شدیدتر شده است. در یکی از جنجالی ترین موارد، جوان 18ساله ای به نام 
»تال میتنیک«، دلیل نپیوستنش به ارتش را جنایات در غزه عنوان کرده و به 30روز حبس در زندان ارتش 
محکوم شده که انتظار می رود مدت محکومیتش طولانی تر شود، چون به طور معمول مدت زمان حبس 
کسانی که از خدمت در ارتش اسرائیل خودداری  کنند تا100روز ادامه پیدا می کند. البته میتنیک تنها یکی 
از 230دانش آموز دبیرستانی است که اعلام کرده اند به ارتش اسرائیل ملحق نخواهند شد. به نوشته الجزیره، 
ترس از کشته شدن در جنگ، جنایت صهیونیست ها در غزه، بی اعتمادی و فساد سیاسی و اقتصادی ریشه دار 
در تشکیلات سیاسی مستقر در تل آویو به ویژه دولت تندروی ائتلافی به رهبری بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

فاسد این رژیم از مهم ترین دلایل رویگردانی جوانان از پیوستن به ارتش است.

مطالعه تورات؛ بهانه سربازی نرفتن!
البته این رویگردانی همیشه این چنین عیان نیست. گفته شده یکی از راه های 
جوانان برای فرار از پیوستن به ارتش مطالعه تورات است؛  چرا که براساس 
پیش نویس قانونی که در سایت پارلمان )کنست( آمده، همه کسانی که خود 
را وقف مطالعه تورات می کنند در زمره خادمان ملی بوده و معاف از خدمات 

اجباری سربازی هستند.

استفاده از سربازان به 
هلاکت رسیده برای تکثیر نسل!

یکی از راهکارهای بلندمدت تل آویو 
برای رفع بحران کمبود نیروی نظامی 
نیز جنجال زیادی به پا کرده است. گفته 
شده رژیم  صهیونیستی برای اینکه تا 
حدی بتواند کمبود سرباز را جبران 
کند در دادگاهی حکم داده خانواده 
یک سرباز مرده می توانند از اسپرم او 

استفاده کنند.

مجازات سربازان فراری
روزنامه یدیعوت آحارنوت نوشته: »ارتش برای 
سربازان غایب به ازای هر روز غیبت، یک تا 3روز 
بازداشت نظامی درنظر گرفته است. اتان نیچن، 
خبرنگار و نویسنده که روزگاری در سرزمین های 
اشغالی ساکن بوده، در روزنامه گاردین نوشته: 
»برای حضور در چنین جنگ سختی به عنوان سرباز 
باید به تشکیلات سیاسی حاکم اعتماد داشت اما 
با وجود ساختار سیاسی غیرشفاف در تل آویو، این 

اعتماد عملا غیرممکن است.«

غیبت غیرموجه حداقل 2هزار سرباز 
صهیونیست

در پی آغاز عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر، ارتش 
اسرائیل 360هزار نیروی ذخیره خود را فراخواند. با این حال  ماه 
گذشته بود که اسکای نیوز از فرار بی سابقه هزاران سرباز ارتش 
اسرائیل از جنگ غزه خبر داده و اعلام کرد که غیبت غیرموجه 
حداقل 2هزار سرباز اسرائیلی تل آویو را شدیدا نگران کرده 
است. منابع اسرائیلی در آن زمان گزارش دادند که ارتش برای 
سربازانی که بدون مرخصی از حضور در جنگ غزه خودداری 

کنند، مجازات های سختی درنظر گرفته است.

رژیم صهیونیستی برای پیشبرد 
اهداف نظامی خود در نوار غزه، علاوه 
بر بن بست نظامی سهمگینی به نام 
جنبش مقاومت فلسطین )حماس( 
با چالش های بنیادین دیگری هم 
روبه روست؛  یکی از مهم ترین آنها 
اقناع جوانان ساکن در سرزمین های 
اشغالی برای جنگیدن در مقابل حماس 
است.»تال میتنیک« 18ساله ازجمله 
کسانی است که سه شنبه گذشته به 
اتهام امتناع از نام نویسی در ارتش رژیم 
صهیونیستی روانه زندان شده است. او 

تأکید کرده حاضر است بهای این تمرد 
را بپذیرد اما در جنایات غزه همدست 
سران تل آویو نباشد. فرار سربازان از 
میدان جنگ نیز به معضلی جدی تبدیل 
شده و ارتش برای مقابله با آن تمهیدات 
سختگیرانه ای را درنظر گرفته است. 
گفته شده، تلفات بالای صهیونیست ها 
در غزه باعث شده تا سربازان از حضور 
در پست های خود غیبت کنند. الجزیره 
با اشاره به آمار بالای تلفات به ویژه در 
میان نیروهای ذخیره نوشته: »نداشتن 
آموزش و تجربه کافی و همچنین شرایط 
جهنمی جنگ در غزه ازجمله حملات 
همه جانبه نیروهای مقاومت از هوا، زمین 
و زیرزمین باعث شده تا شمار تلفات 

نیروهای ذخیره اسرائیلی  بالا برود«.

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

دلایل فرار نیروهای نظامی اسرائیلی

تمهیدات تل آویو برای مقابله با کمبود نیرو 

گرفتن
 فرصت های 

اقتصادی آینده از 
جوانان متمرد

اقدامات تنبیهی 
سختگیرانه

 برای جلوگیری از 
فرار سربازان 

بازداشت و 
محاکمه جوانان 
مخالف پیوستن

 به ارتش 

بازداشت 
سربازان 

غایب  در زندان 
ارتش

حملات مرگبار 
نیروهای 
مقاومت 

بی اعتمادی به 
تشکیلات سیاسی 

در تل آویو 

تشدید
 اختلافات 

سیاسی

تردیدهای اخلاقی و 
منطقی درباره چرایی 

جنگ غزه 

همزمان با ادامه جنگ در غزه، دفتر رسانه های رسمی فلسطین در 
این باریکه اعلام کرد که تعداد خبرنگاران به شهادت رسیده توسط 
رژیم صهیونیستی از زمان آغاز جنگ به 106نفر رسیده است. این آمار 
بدان معناست که از زمان آغاز تهاجم اسرائیل علیه نوار غزه طی کمتر 
از 3  ماه گذشته، هر روز بیش از یک خبرنگار به شهادت رسیده است. 
عملیات نظامی بی امان رژیم اسرائیل علیه ساکنان نوار غزه تاکنون 
جان بیش از 21هزار و 500نفر را گرفته است و بیش از 55هزار نفر را 
هم مجروح کرده است. مساجد، کلیساها، ساختمان های مسکونی، 
آمبولانس ها و بیمارستان ها از بمباران صهیونیست ها در امان نیستند 
و خبرنگاران نیز در کنار کادر پزشکی و سایر شهروندان در فهرست 

بلندبالای جنایت های جنگی اسرائیل در جنگ غزه قرار دارند. 

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

عملیات طوفان الاقصی ۳۰۰هزار بیمار روانی روی دست اسرائیل می گذارد 
عملیات طوفان الاقصی دست کم ۳00هزار بیمار روانی روی دست رژیم صهیونیستی خواهد گذاشت. گروهی از 
مدیران بیمارستان های روانی به دلیل وخامت سلامت روانی ساکنان سرزمین های اشغالی در نامه ای به دولت، 

خواستار اعلام وضعیت اضطراری شدند./ شبکه کان 

شکنجه با گرسنگی؛ طرح جدید صهیونیست ها علیه اسرای فلسطینی
وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی دستور داده که با گرسنه نگه داشتن اسرای فلسطینی، آنها را به خاطر 
مخالفت با این رژیم شکنجه کنند. ایتامار بن گویر به کتی پری، رئیس سازمان زندان های این رژیم دستور داد   

غذای اسرای فلسطینی را کاهش دهد./ یدیعوت آحارانوت 



تروریست ها ابزار واشنگتن هستند4
محمد جمشیدی، معاون امور سیاسی دفتر رئیس جمهور: واشنگتن اعلام کرده که آمریکا و اسرائیل 
در حملات تروریستی کرمان دست نداشته اند اما در واقع مسئولیت این جنایت بر عهده آمریکا و 

رژیم صهیونیستی است و تروریست ها ابزار دست آنها هستند.

دشمن، مردم نجیب را نشناخته است
آیت الله حبیب الله شعبانی موثقی، نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه همدان: دشمن به دنبال 
آن است که حرکت ملت شریف ایران متوقف شود و از سلیمانی ها دست بردارند اما این جنایت نشان 
داد که هنوز این مردم نجیب را نشناخته اند، ملتی که تربیت شده مکتب امیرالمؤمنین)ع( هستند و 

شهادت آرزویشان است.
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غلبه بر هیمنه پوچ استکبار
بعد از شهادت حاج قاسم که حرف انتقام یک مطالبه عمومی شد و سپاه با 1

زدن پایگاه عین الاسد یک سیلی به دشمن زد عده ای این سیلی را به منزله انتقام 
قلمداد کردند و از عدم توازن شهادت سردار و این انتقام انتقاد کردند درحالی که باید 
به ظاهر و عمق انتقام توجه کرد اما رهبر انقلاب فرمودند که این یک سیلی بود اما 
انتقام اصلی غلبه نرم افزاری بر هیمنه پوچ استکبار است و انتقام سخت تر در خروج 
آمریکا از منطقه رقم می خورد، این همان فکر و هدفی بود که سردار دنبال آن بود و 

انتقام حقیقی تحقق این خواسته سردار است.

کابوس آمریکایی ها
از زمان شهادت حاج قاسم، حضور مسلط نظامی آمریکا در افغانستان به اتمام رسیده، 3

نقش نظامی آمریکا ولو در ظاهر به نقش مستشاری در عراق تنزل یافته است به نحوی که آمریکا 
منفورترین حکومت بین عراقی هاست. نفوذ سیاسی و نظامی آمریکا در یمن و سوریه به اتمام رسیده 
و حالا یمن برای آمریکا به یک کابوس تبدیل شده است. ترامپی که یک زمان به ایران هشدار می داد 
که با دم شیر بازی نکن، یکباره شاهد فرود آمدن 13موشک در چشم شیر)عین الاسد( شد، اقدامی 
که هیچ کشوری تا کنون جرأت آن را نداشته است که به پایگاه های آمریکا اینگونه حمله کند. وقتی 

که آمریکا و اسرائیل مجبورند در 2جبهه اوکراین و غزه با هم بجنگند.
کنث مک کنزی، فرمانده نیرو های تروریست آمریکایی در مصاحبه ای اعتراف می کند که ایران 
روی اخراج نیروهای آمریکایی از منطقه متمرکز شده است و حتی حمله به آرامکو را از چشم ایران 

می بیند.

انتقام راهبردی
انتقام از این منظر یک فرایند است که مرحله به مرحله پیش می رود و یک نقطه 2

خاص نیست که با کشتن یک نفر مثل رئیس جمهور آمریکا یا یک حمله موشکی به اتمام 
برسد، هرچند که انتقام فیزیکی و حمله مستقیم نیز در این فرایند وجود دارد و حتی 
شیرین تر جلوه می کند اما سؤال این است که سران استکبار از کاهش نفوذشان در منطقه 
و اخراجشان از منطقه بیشتر آسیب می بینند یا از ترور یکی از سرانشان؟ جمهوری اسلامی 
دنبال این هدف و انتقام راهبردی است و این هدف با کاهش ملموس حضور و اثرگذاری 

نظامی و نفوذ سیاسی آمریکا در منطقه، قابل سنجش است.

سیلی به یادماندنی  ایرانی ها به آمریکا
سردار تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه از 9سیلی به یادماندنی 4

ایران به آمریکا سخن گفته است که اکثر آنها رسانه ای نشده است. عملیات 
هلی برن روی عرشه نفتکش متصرف شده توسط آمریکا یکی از آنهاست که 
پابلو خوفره لئال، کارشناس سیاسی آمریکا از آن به عنوان »یک سیلی محکم 

از طرف ایران« یاد کرد.
اینها همه نشان از ضعیف شدن هیمنه استکبار در منطقه است که بعد از 
طوفان الاقصی سرعت هم گرفته است و کل جبهه مقاومت در حال تکمیل این 
راهبرد و این عمق انتقام سردار است که جزو آرزوها و اهداف او بود. با این همه 
انتقام فیزیکی و ظاهری نیز محفوظ است کما اینکه هرازگاهی اخباری درباره 

حذف افراد دخیل در ترور سردار سلیمانی در منابع خارجی منتشر می شود.

درباره پاسخ سخت به عاملان انفجار تروریستی کرمان

مطالبه انتقام چگونه است؟

چرا دشمن انتقام شکست در 
میدان جنگ را با ترور مردم می گیرد؟

»ترور« یکی از ابزارهای رایج رژیم اسرائیل 
و آمریکا از ابتدای تاسیس شان بوده 
است. در واقع آمریکا با کشتار بومیان و 
آواره کردن آنها به هدفش رسیده و اسرائیل 
هم همین روند را طی کرد تا جایی که 
از زمان تاسیس اش هزاران نفر کشته و 
میلیون ها نفر آواره شده اند. بنابراین در 
ایدئولوژی خودشان این تصور وجود دارد 
که از ابزار ترور بدون محدودیت می توانند 

استفاده کنند اما مشکل وقتی به وجود 
آمد که دکترین ترور با دکترین مقاومت 
مواجه شد. در دکترین مقاومت، ایستادگی 
اهمیت می یابد و رهروان آن معتقدند که 
تسلیم هزینه اش بیشتر از مقاومت است 
بنابراین گزینه مقاومت، گزینه اصلی 
می شود. در چنین شرایطی ابزار ترور دیگر 
پاسخگو نیست به همین دلیل آمریکایی ها 
و اسرائیلی ها باید مسیر و سیاست های 
خود را تغییر دهند اما گویا نمی خواهند یا 
نمی توانند. دلیل شکست شان هم همین 

است چون براساس ابزارهای قدیمی یعنی 
ترور می خواهند به اهداف شان برسند. 
درحالی که در مقاومت نه تنها با ترور، افراد 
بیشتری از میدان خارج نمی شوند بلکه 
افرادی که چنین ترورهایی را می بینند، 
وارد صحنه می شوند. این را ما در کرمان 
تجربه کردیم. بعد از عملیات تروریستی 
جمع زیادی با وجود احتمال خطر به مصلی 
آمدند و حتی به گلزار شهدا رفتند اما گویا 
آمریکایی ها نمی خواهند متوجه شوند که 

دیگر حربه ترور پاسخگو نیست.

اخیرا ترورهای کور و اقدامات 
تروریستی دشمنان علیه ایران و 
همچنین گروه های مقاومت شدت گرفته 
است. تحلیل شما از این شرایط چیست؟ 

اگر اسرائیلی ها در غزه به موفقیت 
می رسیدند و پرونده غزه بسته می شد، 
شاهد فعالیت های دیگری نبودیم اما 
90روز از جنایت هایشان در غزه گذشته 
و به دستاورد قابل ارائه ای به جز شهادت 
22هزار نفر و تخریب منازل نرسیده اند. 
در واقع تنها دستاوردشان کشتار و جنایت  

در تعاریف آمده انتقام فردی نوعی تلافی است که پشتوانه احساسی 
دارد اما انتقام اجتماعی برای حفظ نظام اجتماعی است و پشتوانه عقلانی 
دارد، بنابراین در یک جمع بندی می توان گفت که ارزش انتقام به هدف 
آن بستگی دارد و اگر هدف ارزشمند باشد، مثل حفظ نظام اجتماعی، 
انتقام عقلانی می شود. کارشناسان معتقدند سیاست ایران در انتقام از 
دشمنانش هم بر پایه عقلانی است و با این استراتژی توانسته در سال های 
اخیر جایگاه آمریکا و اسرائیل را تنزل دهد اما چرا دشمن برای انتقام از 
ترور استفاده می کند و واکنش ایران در این زمینه چه خواهد بود؟ فؤاد 

ایزدی، کارشناس مسائل بین الملل به این سؤال ها پاسخ داده است.

گفت و گو با فؤاد ایزدی
کارشناس مسائل بین الملل

ترور 
تأثیری ندارد

سردار دل ها در پی شهادت عماد مغنیه که همگان دنبال انتقام بودند جمله ای راهبردی 
و عمیق گفت: »انتقام ما شلیک یک موشک نیست. قصاص این خون ها برچیده شدن 

رژیم کودک کش صهیونیستی است.« هرچند این سخن نافی اقدامات سخت نیست 
اما یک انتقام عمیق تر را نشانه می رود. اساسا در درگیری با دشمن باید اراده او خنثی 
شود والا صرف توفق ظاهری، دلیل پیروزی یک طرف و شکست طرف مقابل نیست، 
باید این سؤال را مطرح کرد که آیا دشمن با همه خسارت هایی که متحمل شده به 

هدفش رسیده است یا نه؟ 

مهدی شباننگاه
پژوهشگر

معنای انتقام در ابتدا به  معنای انتقام در بیان خداوند و اولیای الهی 1
می پردازیم. در معنای انتقام باید گفت که هنگامی حرف از انتقام 
زده می شود که اولا جرم انجام شده بزرگ و کیفرش سنگین باشد 
و ثانیا این کیفر همراه با نفرت و ناپسند دانستن آن جرم باشد. 
بنابراین منتقم کسی است که بتواند جرم بزرگ را کیفر سنگین 

کند، همراه با نفرت و ناپسند دانستن آن جرم.

منتقم اصلی خداست با بررسی نکات فوق باید گفت که صالح ترین فرد جهت 2
انتقام از دشمنان خدا و بزرگ ترین منتقم، خود خداوند متعال 
است، چرا که او عالم ترین، عادل ترین و قادرترین است و بهتر از 
همه می تواند آن نکات نهفته در معنای انتقام را جاری کند. خود 
خداوند نیز در قرآن کریم 13بار این صفت را به خود اختصاص داده 
است. ازجمله در سوره سجده آیه22 می فرماید:»إناّ مِن المجرمینَ 

مُنتقمونَ؛ البته ما از بدکاران انتقام خواهیم کشید.«

منتقم امام زمان)عج( است
بعد از خداوند متعال که خود را به صفت »منتقم« متصف 3

کرده است، می بینیم در روایات ها نیز تنها از امام زمان)عج( 
به عنوان »منتقم« یادشده است. خود ایشان در روایتی 
می فرمایند:»انا بقیه الله فی أرضه و المنتقِم من اعدائه؛ من باقیمانده 
خدا در روی زمین و انتقام گیرنده از دشمنان او هستم.« )کتاب 
کمال الدین و تمام النعمه، ج1، ص384( یعنی با توجه به نکات 
گفته شده حضرت حجت)عج( خود را کسی می دانند که در برابر 
دشمنان خدا، جرم بزرگ آنان را کشف می کنند، و قدرت اعمال 
کیفر دارند و این کار را هم با ناپسنددانستن و نفرت لازم، نسبت به 

ترک امر الهی توسط دشمنان انجام می دهند.

ایجاد عوامل ظهور، زمینه انتقام اصلی
حالا نکته اینجاست که ظهور حضرت بقیه الله)عج( در 4

چه صورتی اتفاق می افتد که ما شاهد انتقام الهی به دست ایشان 
باشیم؟ آیا ایشان در انتقام گرفتن یکه و تنها اقدام می کنند؟ چه 
قدرتی در دست ایشان است که توانایی کیفر سخت دادن به 

دشمنان را دارند؟ و...
برای پاسخ به پرسش های فوق باید نگاهی به ظهور و عوامل 

آن انداخت.
همانطور که می دانیم ظهور مقدماتی دارد که باید به دست 
دوستداران و یاران حضرت ایجاد  شود و اگر قرار باشد خود 
حضرت، یکه و تنها در میدان بیایند، هیچ گاه ظهوری محقق 
نخواهد شد چراکه اساسا از اصلی ترین دلایل غیبت، خوف بر 
جان حضرت است. بنابراین از عوامل اصلی ظهور این خواهد بود 
که جامعه و یاران ایشان از آمادگی لازم و کامل برای یاری ایشان 
برخوردار باشند این آمادگی ها در جنبه های مختلف است، 
ازجمله در آگاهی ها، اراده ها، و امکانات و قدرت. با این توضیح 
مشخص می شود که ظهور آن وقت محقق می شود که جامعه و 
یاران حضرت از رشد همه جانبه کافی برای تحقق اراده الهی 
برخوردار باشند. پس مردمی که خواهان ظهور ایشان و ظهور 
حق و ازجمله انتقام از دشمنان خدا و ستمکاران عالم هستند، 
خودشان باید رشید باشند، دارای همت کافی برای غلبه دادن 
اراده الهی بر اراده دشمنان باشند، باید از قدرت کافی برای انتقام 
الهی برخوردار باشند، باید دارای صبر راهبردی و فراست کافی 

برای غلبه بر دشمن باشند.
بله اینگونه ظهور محقق می شود و اینگونه انتقام واقعی الهی 
که از آثار ظهور است به دست امام زمان)عج( و یاران بصیر و 
حکیم و قادر و مخلص او از دشمنان خدا و ستمگران عالم گرفته 

خواهد شد.

»منتقِم« 
»منتظِر« است!

این روزها »انتقام« از دشمنان خدا در 
اندیشه هر مرد و زن آزاده این مرز و بوم 
موج می زند. به این مناسبت به یکی از 
القاب امام زمان)عج( که منتقم است، 
نگاهی می اندازیم و نسبت ظهور با انتقام 
را بررسی می کنیم. منتقم بودن به عنوان 
لقب امام زمان)عج( نشان از آن دارد که 
انتقام یک امر مقدس و بزرگ و حیاتی 
است که در زمان ظهور واقع می شود 
و از اهداف و آثار ظهور است. در این 
نوشتار به این پرسش جواب می دهیم 
که چطور انتقام با ظهور گره خورده 
است؟ و ما به عنوان منتظر چه نسبتی 

با انتقام داریم؟ 

علی اخباریتحلیل
پژوهشگر
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محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: پرچم  و میدان مقاومتی که حاج قاسم در دنیا 
ایجاد کرده، با انتقام، پاسخ  کور و کشتن زنان و کودکان و مردم بی گناه  خاتمه نمی یابد، بلکه پایان آن، 
پایان اسرائیل و صهیونیسم  در جهان است. منتظر باشید. چون میدان مقاومتی که سردار سلیمانی 

در دنیا ایجاد کرده، به صهیونیست در جهان پایان می دهد.

ترس دشمنان از مردم
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی: اقدامات مذبوحانه و عاجزانه که با دست عیان 
دشمنان اجرا می شود، هیچ گونه اثری در عزم راسخ و متعهدانه مردم نخواهد داشت. این فاجعه 
مصیبت بار و غیرانسانی ثابت کرد که این جاهان و کوردلان تا چه اندازه از حضور پرشور مردم در دفاع 

از آرمان های نظام و میثاق با شهدا ترس و نگرانی دارند.

بوده و از طرفی چون مشهود است که ایران حامی 
آرمان فلسطین است، می خواستند انتقامی بگیرند. 
فردی که بیشترین تأثیر را در مکتب مقاومت 
داشت شهید سلیمانی بود و در روز شهادت سردار 
سلیمانی، در محیطی که مربوط به مقبره ایشان 
بود این عملیات تروریستی به دست مزدوران آنها 
طراحی شد. نتیجه اش می شود مقابله  به مثل ایرانیان 
اما نه با ابزار حمله. بلکه با حضور بیشترشان و دفاع 
از آرمان هایشان. این موضوع نشان از ضعف آمریکا و 
اسرائیل دارد. در واقع این حضور خود نوعی انتقام 

مردم از این جنایتکاران است.

به نظرتان اتفاقات اخیر چه تأثیری بر 
منطقه و مشخصا جبهه مقاومت و جنگ در غزه 

خواهد گذاشت؟
انتخاب محور مقاومت، مبارزه است. درک این 
موضوع راحت است چون اگر فرد کودک کش 
خانه اش در محدوده ما هم باشد، همسایه ها 

نمی توانند با او زندگی کنند. 
رژیمی که عامل کشتار صدها کودک و زن 
است قابل تحمل نیست و باید از محل برود 
در نتیجه باید مقاومت کرد تا اینکه این راه به 

نتیجه برسد.

آیا روی آوردن به ترور و اقدمات 
تروریستی را می توان تغییر تاکتیک 

صهیونیست ها و آمریکایی ها تلقی کرد؟
این تغییر تاکتیک نیست بلکه استفاده از ترور بخشی 

از تاریخ این کشورهاست که تکرار شده است.

داعش حمله به کرمان را پذیرفته، آیا 
این موضوع باز هم در استراتژی انتقام عقلانی 

تأثیر دارد؟
گرچه در خبرگزاری ها اعلام شده که داعش 
این موضوع را پذیرفته اما این نکته قابل توجه 

است که همیشه آمریکا و اسرائیل عملیاتی را 
انجام می دهند و بعد اعلام می کنند ما نبودیم. 
درحالی که داعش یکی از ابزارهای اسرائیل بوده 

و هست.
 بنابراین اگر داعش اعلام هم کرده باشد، این 
مسئولیت آمریکا و اسرائیل را کم نمی کند. به ویژه 
آنکه داعش توسط اوباما شکل گرفت. آمریکا و 

اسرائیل با طراحی موساد این کار را انجام داده اند.

رهبر انقلاب در پیامی که به مناسبت 
حادثه تروریستی کرمان صادر کردند، تأکید 

داشتند سربازان راه روشن شهید سلیمانی پاسخ 
سختی به این رذالت ها و جنایت ها خواهند داد. 
اشاره مشخص رهبری به سربازان شهید سلیمانی 

را چگونه تفسیر می کنید؟
محور مقاومت دوستان و سربازان سردار 

سلیمانی هستند و قطعا اینها اجازه 
نمی دهند که آمریکا و اسرائیل مکتب 
سلیمانی را تضعیف کنند بنابراین گرچه 
شاگردان حاج قاسم انتقام خواهند گرفت 
اما انتقام جمهوری اسلامی ایران عقلانی و 

جبران ناپذیر خواهد بود.

منتظر، منتقم است
حدیثی از امام صادق)ع( در ذیل آیه20 5

سوره یونس به پیوند معنای انتظار و انتقام کمک 
می کند. ایشان در این فراز از قرآن، خداوند 
کریم یا همان »منتقم« اصلی را، »منتظر« 
ظهور حضرت می نامند، منتظری که کافران و 
دشمنان را تهدید می کند به انتقام الهی به دست 
مهدی موعود)عج(. آنجا که می فرماید: »فقل انمّا 
الغیب لله فانتظروا انیّ معکم من المنتظرین؛ بگو 
غیب)ظهور بقیه الله)عج(( تنها برای خداست. شما 
در انتظار باشید، من هم با شما در انتظار)مجازات 
شما( هستم.« )بحارالانوار، ج52، ص440( و 

بدین ترتیب »منتقم« همان »منتظر« است.

وظیفه منتقمان منتظر در دوران غیبت
تا اینجا گفتیم که منتقم اصلی از دشمنان، خدا و امام زمان)عج( هستند که از قضا خود منتظر 6

هم هستند و اما امام زمان)عج( هم به جامعه و یارانی جهت برپاداشتن مقدمات ظهور و ازجمله به یارانی 
جهت انتقام نیاز دارند، یعنی یارانی منتظر و منتقم اما این به آن معنی نیست که تا ظهور کامل حق، 
ما دست روی دست بگذاریم، بلکه جامعه ایمانی در یک دامنه رشد و تعالی ای قرار دارد و روزبه روز باید 
خود را آماده تر کند برای ظهور و انتقام اصلی و در این میان نیز تا می تواند دست از اعمال اراده حق بر 

باطل و عقب راندن دشمنان و انتقام گیری از آنان برندارد، البته با محوریت ولی جامعه.
ناگفته نماند که اصل بروز انقلاب اسلامی ایران بر پایه مبارزه با طاغوت و انتقام از ستمگران عالم بوده و 
این انقلاب علاوه بر بروز حق در مظاهر مختلفش، مظهر اسم منتقم خداوند نیز بوده است. همانطور که 
می بینیم امروز آنچه در منطقه فراگیر شده هم مظهر همین اسم منتقم الهی است که به دست مقاومت 
و با محوریت انقلاب اسلامی در حال بروز و ظهور است، چه در عراق و سوریه، چه در یمن و فلسطین. 
به امید روزی که به ظهور کامل حق و تحمیل اراده الهی و انتقام الهی به دستان صاحب الزمان)عج( 

برسیم. ان شاء الله.

دلایلی برای ترور
با گذشت 3 ماه از عملیات تاریخی و پیچیده 
طوفان الاقصی، رژیم صهیونیستی با شکست های 
پی درپی اطلاعاتی، میدانی، سیاسی، اقتصادی 
و امنیتی مواجه شد. این شکست ها در 75سال 
گذشته کاملا بی سابقه بود تا جایی که حتی 
در جنگ های مختلف کشورهای عربی و رژیم 
صهیونیستی در 7دهه گذشته هیچ گاه اسرائیل 
متحمل چنین ضربه هایی نشده بود. آمارها از 
کشته شدن 2هزار اسرائیلی و مجروحیت 7هزار 
نفر از آنها در 3 ماه گذشته خبر می دهد. همچنین 
این رژیم با روزانه یک میلیارد دلار ضرر اقتصادی 
به دلیل تعطیلی مراکز صنعتی و اقتصادی اش در 
اراضی اشغالی مواجه شد. به جز این موارد ورود 
محورمقاومت در درگیری های غزه، سوریه، لبنان، 
عراق و یمن موجب شده که رژیم صهیونیستی 
در یک بن بست داخلی، منطقه ای و بین المللی 
قرار گیرد. در جایی دیگر انصار الله و ارتش یمن 
به عنوان 2مجموعه حاکمیتی در این کشور وارد 
شدند و اقدامات کاملا بازدارنده ای در دریای سرخ 
انجام دادند. توقیف کشتی های حامل سلاح برای 
رژیم صهیونیستی در تنگه باب المندب توسط 
انصارالله، پرتاب موشک های بالستیکی به سمت 
بندر ایلات در اراضی اشغالی و تعطیلی این بندر 
مهم اسرائیلی ها همگی دست به دست هم داد تا این 

رژیم در آستانه یک فروپاشی حتمی قرار بگیرد. در 
تمامی این موارد و برآیند گزارش ها نشان می دهد 
که فرماندهان اسرائیلی این شکست ها و ناکامی ها را 
ناشی از مدیریت از راه دور ایران در عرصه مقاومت 
می دانند. به همین دلیل اقدام به برهم زدن شطرنج 

منطقه کرده اند.

هدف دشمنان وادار کردن ایران به عکس العمل 
است

دشمنان با ترورهای کور و عملیات های تروریستی در 
سوریه، لبنان و کرمان قصد دارند جمهوری اسلامی 
ایران را وادار به عکس العمل شتابزده کنند تا ائتلاف 
منطقه ای و جهانی علیه ایران تشکیل بدهند. مانند 
همان کاری که در لیبی، عراق، سوریه و افغانستان 
انجام دادند و دیده شد سلسله ائتلاف هایی شکل 
گرفت اما ایران با هوشمندی برنامه ریزی می کند و 

شتابزده عمل نخواهد کرد.

 انتقام ایران چه خواهد بود
اکنون محورمقاومت در حال جمع بندی و تحلیل 
حوادث ها و رخدادهاست و انتخاب ساده ترین و در 
عین حال دردناک ترین شیوه برای ضربه زدن به پیکره 
رژیم صهیونیستی است. در اصل محورمقاومت انتقام 
سختی خواهد گرفت. جمهوری اسلامی هم از طریق 
رفتارهای دیپلماتیک و طرح شکایت در نهادهای 

بین المللی و تشکیل کمیته فنی برای بررسی 
میدانی حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان به 
هدفش خواهد رسید. چون براساس ارزیابی اولیه 
این نوع انفجار و چاشنی های انفجاری از اسرائیل 
به کشورهای اطراف ایران انتقال و دراختیار عوامل 
مزدور قرار گرفته است به ویژه آنکه دانش این نوع 
چاشنی ها تنها در اختیار آمریکا و رژیم صهیونیستی 
و برخی کشورهای اروپایی است بنابراین ایران مسیر 
دیپلماتیک و مدیریت محورمقاومت را ادامه خواهد 
داد و در این میان انتقام سختی خواهد گرفت. با این 
انتقام یک بار دیگر چهره منفور رژیم صهیونیستی را 

نشان داده و باعث تضعیفش می شود.

 چه کسانی انتقام می گیرند؟
چنانچه رهبر انقلاب در پیامی در خصوص این حادثه 
تروریستی صادر کردند، تأکید داشتند سربازان 
راه روشن شهید سلیمانی پاسخ سختی به این 
رذالت ها و جنایت ها خواهند داد. این سربازان منحصر 
به جغرافیای خاصی نیستند، شخصیت تأثیرگذار 
حاج قاسم سلیمانی در همه منطقه حضور دارد و 
هرجا شرایط اقتضا کند، مجموعه های تربیت شده 
مکتب حاج قاسم سعی می کنند به شکل غیرمتمرکز 
وارد شده و منافع رژیم صهیونیستی را در خطر قرار 
بدهند و به نظر می رسد در آینده شرایط برای آمریکا 

و رژیم صهیونیستی سخت خواهد شد.

عملیات تروریستی اخیر که به شهادت جمعی از 
هموطنان مان منجر شد از ابعاد مختلف قابل بررسی 
است. کارشناسان معتقدند عاملان اینگونه جنایت ها 
به دنبال امتحان صبر جمهوری اسلامی ایران هستند 
و اکنون که وقیحانه دست به این ترورها و جنایات 
می زنند باید پاسخی پشیمان کننده، 

دندان شکن و متفاوت از گذشته بگیرند اما این انتقام 
چگونه خواهد بود؟ آیا ایران مانند گذشته از استراتژی 
انتقام عقلانی و تضعیف جایگاه رژیم صهیونیستی و آمریکا 
استفاده خواهد کرد؟ حسن هانی زاده، کارشناس مسائل 
بین الملل از دلایل اجرای این عملیات تروریستی و راهبرد 

ایران می گوید.

انتقام سخت از راه دیپلماتیک



  در برخی سکانس ها 
گم می شدم

وقتی از خداشناس درباره چالش های ایفای نقش لطفعلی 
در سریال مستوران می پرسیم، اینطور می گوید: »چالش 

خاصی وجود نداشت؛ مثل هر نقش دیگری کشتی هایم را با 
لطفعلی گرفتم. البته حضور کارگردان خیلی کمک کننده بود؛ 

یک سکانس هایی بود که واقعا من گم می شدم و نمی دانستم حال 
لطفعلی چیست و سیدخیلی کمک می کرد؛ با هم گپ می زدیم 

و چون مدت ها همکار بودیم، زبان هم را خیلی خوب متوجه 
می شدیم. خدا را شکر پروژه مستوران جزو کارهایی بود که 

در آن با همه عوامل جلو و پشت دوربین ارتباط خوبی 
داشتیم و گروه یکدست بدون حاشیه کار 

می کرد و تلاش همگی ارائه یک کار 
قابل قبول بود.«

شما در فصل اول سریال که تابستان 
امسال پخش شد، حضور نداشتید و حالا در فصل 
دوم ایفاگر یکی از نقش های اصلی هستید. چطور 

به بازیگران این مجموعه پیوستید؟
از طرف دوست عزیزم سیدعلی هاشمی، کارگردان 
مستوران، به این کار دعوت شدم، اما چون به خاطر 
ضبط سریال »بی همگان« هر روز آفیش بودم، ممکن 
نشد تا اینکه بعد از یکی، دو ماه سید دوباره تماس گرفت 
و خبر داد بازیگر نقش لطفعلی قبل از ضبط در تمرینات 
اسب سواری مصدوم شده، پیشنهاد داد اگر کارهایم 
سبک است، در این پروژه بازی کنم. از آنجایی که تقریبا 
به بخش های پایانی پروژه »بی همگان« رسیده بودیم، 
قسمت شد که به عنوان بازیگر در این سریال حضور 

داشته باشم.

فرم کار و محتوای داستان هم تأثیری در 
انتخابتان داشت؟ 

خیلی زیاد. همان اول کار سید5قسمت از فیلمنامه را 
برایم فرستاد که بخوانم و نظرم را بگویم؛ متن عاشقانه 
و کلاسیکش برایم جذاب و هیجان انگیز بود. شاید 
سال هاست تلویزیون این لحن و مزه را تجربه نکرده 

است.

به زعم خودتان شخصیت لطفعلی برای 
مردم باورپذیر است؟ 

لطفعلی یک آدم غمخوار جامعه و برای خودش 
مسئولیت یک فرد نمونه را قائل است؛ یعنی کسی که نه 
فقط  ماه منیر را شفای روحی می دهد، بلکه این شفای 
روحی را برای کل جامعه مستوران می خواهد. درواقع 
دلش می خواهد سرزمین مستوران را که به لحاظ 
جغرافیا و تاریخ تعریف و زمان مشخصی هم ندارد، به 

یک مدینه فاضله و آرمانشهر تبدیل کند.

برای ایفای چنین نقشی به چالش 
برنخوردید؟ 

پیش از بازی در سریال »مستوران« تجربه حضور در 
آثار تاریخی را داشته ام و این مجموعه دومین تجربه من 
از حضور در یک اثر حرفه ای به حساب می آید. با توجه به 
قرابتی که به ادبیات کهن دارم نه تنها ادبیات کار و حفظ 

دیالوگ ها برایم سخت نبود، بلکه لذتبخش هم بود.

پس از علاقه مندان به ژانر تاریخی 
هستید.

بله، اما کار تاریخی به شکل جدی چالش های خودش را 
دارد و با توجه به امکانات محدودی که برایش مهیاست، 
بسیار دشوار است و همکارانم که در این ژانر فیلم و 

سریال می سازند، واقعا از جان مایه می گذارند.

چه مدت درگیر ضبط این سریال بودید؟ 
حدود 10 ماه هر روز از ساعت 6صبح تا 7شب.

لوکیشن سریال کجا بود؟
لوکیشن اصلی در احمدآباد مستوفی است و بقیه کار در 
سرخه حصار، شهرک سینمایی دفاع مقدس و شهرک 

سینمایی نور در نزدیک قم ضبط شد.

در این مدت بازخوردی هم از پخش 
سریال گرفته اید؟

هنوز 6-5 قسمت سریال پخش شده و شاید برای 
گرفتن بازخورد زود باشد، اما در همین مدت کوتاه هم 
مردم من را در کوچه و خیابان لطفعلی صدا می زنند و 

این یعنی آدم ها دارند با لطفعلی زندگی می کنند.

کمی از مستوران فاصله بگیریم به 
سال های گذشته برگردیم. ورودتان به عرصه 

هنر و بازیگری چطور رقم خورده است؟ 
سال 1377زمانی که پشت کنکوری 

بودم، به خاطر علاقه ام در تمرینات تئاتر 
»هدهد« در سالن چهارسوی تئاترشهر 
به کارگردانی منصور خلج، دایی ام 
شرکت می کردم. اواسط تمرین ها 
یکی از بازیگران کاری برایش پیش 
آمد و نتوانست ادامه دهد، قرعه فال 
به نام من افتاد و در آن تئاتر که یک 
کار ویژه کودکان بود، بازی کردم. 

سال 1378که در رشته تئاتر وارد 
دانشگاه شدم، با گروه های مختلف تئاتری 

مشغول به کار شدم و درگیر اجرای تئاتری به 
کارگردانی مهدی هاشمی بودم که برای بازی 

در سریال »پدر خاک« انتخاب شدم و کم کم پایم به 

این شب ها فصل دوم سریال »مستوران« که 

عاشقانه ای برگرفته از قصه ها و افسانه های 

کهن ایرانی است، مخاطبان شبکه یک سیما را 

کنار قاب جادویی می نشاند. در این سریال کاوه خداشناس در نقش »لطفعلی« 

عطار جوانی که عاشق دختر حاکم شده و در راه وصال قصه ای پرفراز و نشیب 

رقم می زند، ظاهر شده است. به همین بهانه با او هم کلام شدیم. خداشناس که 

از تئاتر به سینما و تلویزیون آمده و آهسته در این حرفه قدم برداشته، حضور 

در این سریال را یکی از شیرین ترین تجربه های بازیگری اش می داند و معتقد 

است، مستوران در این شب های کشدار زمستانی مثل یک ستاره در تلویزیون 
می درخشد.

پریسا نوریگفت وگو
روزنامه نگار

جشنواره فجر، امضای هنری کشور است6
مجتبی امینی، دبیر چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر: مهم ترین جریان فرهنگی در کشور، 
منطقه و خاورمیانه، جشنواره فیلم فجر است. این جشنواره در حوزه ملی و بین المللی برای ما مهم 
است و امضای هنری کشور ما محسوب می شود. این رویداد جزو جشنواره های الف دنیا است و امسال 

وارد فصل جدیدی از برگزاری این جشنواره می شویم.

دلسوزان از سنگ اندازی پرهیز کنند
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: پیش نیاز حرکت به سوی اعتلای فرهنگی سینما، آشتی 
دادن مخاطب با سینماست که این مهم به همت سینماگران و مدیران سینما در حال تحقق 
است و انتظار می رود آنهایی که دلسوز سینما هستند از سنگ اندازی و ایجاد حاشیه و اختلال 

پرهیز کنند.

تلویزیون و سینما باز شد.

در مدرسه جزو بچه های درسخوان 
کلاس بودید؟ 

دبیرستان رشته  تجربی درس می خواندم و درسم 
چندان بد نبود، اما چون به رشته هنر علاقه داشتم، 
درس برایم جذابیتی نداشت و به قولی دل به کار 

نمی دادم.

خانواده در اینکه شما وارد عرصه هنر و 
بازیگری شوید، چقدر سهیم بودند؟

خیلی زیاد. دایی ام که سال ها در حوزه هنرهای 
نمایشی پژوهشگر و کارگردان بود، تأثیر بسزایی 
در علاقه مندی و انتخاب من داشت. حضورش باعث 
شد از کودکی با فضای هنرهای نمایشی آشنا باشم و 
اجراهای خوب را در تئاترشهر ببینم ؛ علاوه بر این، 
پدرم هزاران بیت شعر در حافظه داشت و مادرم 
در خانواده ای هنرمند بزرگ شده است؛ از این رو از 
کودکی در خانه ای بزرگ شدم که به لطف حضور 
پدری ادیب و صاحب معرفت، فضایش آکنده از شعر 
و موسیقی بود. در یک جمله بخواهم توصیف کنم 
خانواده من یک ساختار فرهنگی و هنری دارند و 
فضای خانواده به گونه ای بود که ادبیات و موسیقی 

همیشه خیلی جدی در آن جریان داشت.

شغل پدرتان چه بود؟ 
از نوجوانی وارد بازار کفش شده و تولیدکننده و 
فروشنده بود، اما به لحاظ روحی و ذاتی یک هنرمند 
محسوب می شد و من و 4برادرم در مکتب اخلاقش 
خیلی چیزها یاد گرفتیم. متأسفانه 2سال قبل به 
رحمت خدا رفت و جایش در میان ما خیلی خالی است.

کدام یک از نقش هایی را که تا امروز بازی 
کرده اید بیشتر دوست دارید؟ 

نقش هایی که یکباره مخاطب با چهره 
دیگری از جنس بازیگری ام مواجه شده 

برایم جذاب تر بوده است.

مثل کدام نقش؟ 
مثلا در سریال »بی همگان« نقش 

یک آدم به دردنخور را بازی کردم و این 
جنس نقش ها و حتی بازخوردهایی که 

از آن می گیرم برایم جذاب است. در همین 
سریال مستوران هم نقش لطفعلی را به خاطر سبک 

و سیاقش دوست داشتم و تمام مدت ضبط سریال با 
نقشم کیف می کردم و به واقع با آن پوشش و ادبیات 

متفاوت انگار در زمان سفر می کردم.

یکی از نقش های به یاد ماندنی که ایفا 
کردید، نقش جوانی شهید شهریاری در سریال 
»صبح آخرین روز« است. برای ایفای آن نقش 

چالشی هم داشتید؟ 
پیدا کردن ریزه کاری های یک شخصیت معاصر و بازی 
در نقش کسی که همزمان، همسر و فرزندانشان در 
قید حیاتند و تو را می بینند و با همسر و پدر عزیزشان 
مقایسه می کنند، برایم پر از چالش بود، ولی همه تلاشم 
را کردم که بتوانم نقش را با همه جزئیات نزدیک به 
شخصیت آن شهید بزرگوار ایفا کنم. آن نقش هم برایم 
خیلی جذاب و لذتبخش بود؛ چون مخاطب باز با جنس 

دیگری از بازیگری من مواجه شد.

چطور بر آن چالش ها غلبه کردید؟
با خانواده محترم شهید خیلی صحبت کردم و از 
آنها راهنمایی گرفتم. درباره تکیه کلام ها، پر کردن 
اوقات فراغت، اینکه در خلوتش چه می گذشت و ده ها 
مورد ریز و درشت دیگر مشورت گرفتم و سعی کردم 
از آنها ساده نگذرم و با همین ریزه کاری ها به شخصیت 

درست شهید شهریاری برسم.

در مجموع دوست دارید بیشتر نقش 
مثبت بازی کنید یا منفی؟ 

مثبت یا منفی بودن نقش چندان برایم مهم 
نیست، فقط میزان تأثیرگذاری 
نقش در روند قصه 
است.   مهم 

در نقش های مثبت و منفی همیشه تلاش کردم به 
نقش یک تم خاکستری اضافه کنم؛ چون معتقدم 
یک آدم به اصطلاح بد می تواند نکات مثبتی هم داشته 

باشد و برعکس.

این روزها در کدام پروژه سینمایی یا 
تلویزیونی مشغول هستید؟

حدود 5،6 ماه است که مشغول کاری نیستم. منتظر یک 
فرصت و یک فیلمنامه خوب هستم.

چرا اینقدر کم کارید؟ 
همه تلاشم را می کنم که نقش هایی را که دوست دارم و 
می توانم با آنها تجربه جدیدی داشته باشم، انتخاب کنم 
و برای این موضوع تا جایی که زورم برسد سعی می کنم 

ایستادگی کنم.

کفه ترازوی کارنامه حرفه ای تان به سمت 
بازی در آثار تلویزیونی است تا سینمایی. دلیلش 

علاقه تان به تلویزیون است؟ 
سینما یا تلویزیون چندان برایم فرق نمی کند. بهتر است 
بگویم نقش هایی که برای کارهای سینمایی پیشنهاد 
شده کیفیت مورد قبولم را نداشته و ترجیح داده ام با کار 

بهتری در سینما ظاهر شوم.

به جز بازیگری حرفه دیگری دارید؟
خیر. 

وقتی مشغول کاری نیستید، روزهایتان 
را چطور می گذرانید؟ 

روزهایی که مشغول بازیگری نیستم سعی می کنم 
در خانه بمانم و استراحت کنم. در کنارش در حوزه 
کارگردانی و فیلمنامه  نویسی کار می کنم. الان هم 
مشغول انجام پژوهشی در حوزه هنرهای نمایشی 

هستم. خدا را شکر احوال این روزهایم بدک نیست.

هنر و مطالعه هم در برنامه روزانه تان 
جایگاهی دارند؟

عاشق هنرهای تجسمی و پای ثابت گالری  ها و 
نمایشگاه های هنری هستم. به سفر، ورزش شنا و 
فوتبال و پیاده روی بسیار علاقه دارم و مسیرهای نسبتا 

کوتاه را حتما پیاده می روم.

در حرفه بازیگری چه آرزویی دارید؟ 
مثل همه بازیگران دوست دارم کارنامه پرباری داشته 
باشم، برای همین خیلی از پیشنهادها را به دلیل 
کیفیت پایین نمی پذیرم؛ چون معتقدم کیفیت 
حرف اول را می زند. دلم می خواهد بعدها که 
کارنامه ام را مرور می کنم سرم بالا باشد و بتوانم 

به آن افتخار کنم.

گفت  وگو با کاوه خداشناس، بازیگر سریال مستوران
گفت  وگو با کاوه خداشناس، بازیگر سریال مستوران

در کوچه و خیابان  در کوچه و خیابان  لطفعلی لطفعلی 
صدایم می زنندصدایم می زنند

پیشخوانیادداشت
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مستوران جذاب تر می شود
با همه اقبال از سریال مستوران که این شب ها از شبکه 

یک سیما پخش می شود، یکی از نقدهایی که مخاطبان فضای 
مجازی به این سریال دارند، روند کند قصه این مجموعه است. 

بازیگر نقش اصلی سریال دراین باره می گوید:  »به نظرم خاصیت این 
مدل قصه ها این است که قدری با ریتم ملایم تری برای مخاطبش شرح 

داده شود.« خداشناس با بیان اینکه در حال حاضر برای قضاوت کمی 
زود است، ادامه می دهد:  »قصه مستوران هنوز به شکل جدی 

شروع نشده و در قسمت های اول که به معرفی شخصیت ها 
می گذرد، این شائبه به وجود می آید که ریتم کند است، 

اما در ادامه جذابیت های داستان زیاد می شود و 
مستوران در شب های کشدار و سرد زمستانی 

مثل یک ستاره در تلویزیون خواهد 
درخشید.«

علی الله سلیمی ؛ روزنامه نگار

بهناز ضرابی  زاده 
تولد: 1347/ همدان

ویژگی: نویسنده آثاری ازجمله کتاب های 
آدم برفی، گنجشک سبز و آبی، دختر 
شینا و... برگزیده شانزدهمین دوره 
جایزه  کتاب دفاع مقدس، برگزیده  
سیزدهمین جشنواره  کتاب سال سلام، 
کسب نشان ادبی »اوراسیا« به دلیل 
 نوشتن کتاب گلستان یازدهم در 

سال 1399و...

نصف اجر شهدا متعلق به خانواده 
آنهاست

کتاب دختر شینا مفتخر به تقریظ مقام معظم 
رهبری است و از زمان انتشار همواره مورد توجه 
مخاطبان قرار گرفته است. ضرابی زاده این اتفاق 
خوشایند را اینطور شرح می دهد: »حتی فکر 
اینکه این کتاب به دست رهبر معظم انقلاب برسد 
را هم نمی کردم. در همان ایام که کتاب دختر 
شینا به تازگی چاپ شده بود به همراه خانواده 
شهید حاج ستار ابراهیمی، صمد ابراهیمی و چند 
نفر از خانواده های شهدا به دیدار رهبر معظم 
انقلاب رفتیم. مقام معظم رهبری در این دیدار 
پس از صحبت با پسر شهید حاج ستار ابراهیمی 
و جویا شدن از حال وی، فرمودند که کتابی هم 
از خاطرات مادر مرحومتان به چاپ رسیده، خدا 
رحمتشان کند، کتاب خوبی بود. بعد پرسیدند 
آیا نویسنده هم در این جلسه حاضر است؟ که 
در این زمان من از جا بلند شدم و خدمت ایشان 
عرض ادب کردم. مقام معظم رهبری درباره کتاب 
فرمودند: کتاب خوبی بود. هم داستان خوبی 
داشت و هم به جزئیات خوب توجه کرده اید. واقعا 
همسران شهدا اجر فراوانی دارند و نصف اجر 

شهدا متعلق به همسر و خانواده آنهاست.«

یک نگاه 
ویژه

متولد: آبان 1359در تهران 

کاوه خداشناس

بخشی از آثار: نقش آفرینی در آثار 
تلویزیونی چون عملیات 1۲5، آسمان 
همیشه ابری نیست، شاید برای شما 

هم اتفاق بیفتد، معراجی ها، صبح 
آخرین روز، بی همگان و...

تحصیلات: فارغ التحصیل 
رشته تئاتر دانشکده هنر و 

معماری دانشگاه تهران 

حرفه: بازیگر

 گفت وگو با بهناز ضرابی  زاده، نویسنده »دختر شینا« 
به بهانه چاپ صدوبیستم این کتاب

 فکرش را هم نمی کردم کتابم 
به دست رهبری برسد

کتاب های ادبیات پایداری در کشورمان بارها با استقبال 
گسترده مخاطبان کتاب مواجه شده و رکوردهای 
متعددی در این بخش ثبت  کرده  است. در تازه ترین 
رویداد فرهنگی در این حوزه، کتاب تحسین شده »دختر 
شینا« به قلم بهناز ضرابی زاده از سوی انتشارات سوره 
مهر به چاپ صدو بیستم رسیده است. این کتاب خاطرات 
قدم خیر محمد کنعان، همسر سردار شهید حاج ستار 
ابراهیمی هژیر از شهدای استان همدان است که در 
19فصل روایت می شود. سردار ستار ابراهیمی در عملیات 
کربلای 5به شهادت می رسد و قدم خیر درحالی که تنها 

24سال داشته، 5فرزندش را به تنهایی بزرگ می کند.

شبیه یک الهام بود
بهناز ضرابی زاده آثار متعددی در حوزه ادبیات پایداری دارد 
که برخی از کتاب هایش به زبان هایی چون ترکی استانبولی، 
عربی، روسی، اردو، آذری و انگلیسی ترجمه شده اند، درباره 
انتخاب سوژه و خاطرات نگارش آن، اینطور می گوید:  درباره 
سوژه یابی کتاب دختر شینا باید بگویم که این کار اصلا 
سفارشی نبود و بیشتر به یک الهام شبیه بود. من فقط 
اسم حاج ستار ابراهیمی را در همدان شنیده بودم و وقتی 
به بنیاد حفظ آثار برای سوژه یابی رفتم، پرونده این شهید 
به طور اتفاقی به دست من رسید. برایم جالب بود دختری 
در سن پایین ازدواج کرده و در 24سالگی درحالی که 5 فرزند 
دارد، همسرش شهید می شود. بنیاد حفظ آثار شماره فرزند 
شهید را در اختیارم گذاشت و از این طریق با خانواده شهید 
ارتباط برقرار کردم. به این شکل با همسر حاج ستار، خانم 
قدم خیر محمدکنعان آشنا شدم. بعد از اینکه خدمت خانم 
محمدکنعان رسیدم، به مصاحبه و شنیدن خاطراتشان 
پرداختم. یکی از خاطرات تلخ من درباره این کتاب، فوت 
همسر شهید در همان ایام نوشتن وآماده سازی  کتاب 
برای چاپ بود. فوت قدم خیر زمانی بود که من تقریبا تمام 
خاطرات حاج ستار را از او گرفته بودم و تنها بخش پایانی 
خاطرات شهید باقی مانده بود که ایشان قبل از فوت، همراه 
دخترشان به دفتر من آمدند و تمام خاطرات را بیان کردند. 
بعد از مدتی با خبر شدم که قدم خیر حال خوبی ندارد و در 
بیمارستان بستری شده است. وقتی به ملاقاتش رفتم، در کما 
بود. در دوران بیماری بارها به عیادت شان می رفتم و گاهی 
هم تلفنی جویای احوالشان می شدم. بعد از مدتی باخبر 
شدم که قدم خیر از دنیا رفته است. خود را به مزارش رساندم 
و از قدم خیر خواستم که کمکم کند تا آخرین رسالتش را که 
گفتن خاطرات همسر شهیدش بود، به خوبی انجام دهم. پس 
از فوت همسر حاج ستار، از شدت اندوه چند  ماه بیمار شدم. 
وقتی از قدم خیر و شهید حاج ستار کمک خواستم، شروع به 
نوشتن این کتاب کردم. البته هر زمانی که این خاطرات را 
می نوشتم درست مثل زمانی که قدم خیر آخرین خاطرات 
همسرش را که مربوط به شهادت حاج ستار می شد  بیان 
می کرد، کاغذهایم از شدت گریه خیس می شد و یکی از 
دلایل موفقیتم در نوشتن کتاب دختر شینا این است که این 

کتاب را با اشک نوشتم.
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هیجان و نشاط، عضو گمشده 
آموزش و پرورش کشور!

 اخیرا در یکی از دبستان های تهران، مسابقه ای با 
شرکت اعضای خانواده دانش آموزان  داشتیم که 
قطعا هیجان و نشاط حاصل از آن، چندین ماه در 

ذهن دانش آموز و خانواده اش خواهد ماند.
با  برنامه ریزی قبلی، خانواده ها در سانس های مشخصی به 
مدرسه مراجعه می کردند. حُسن زمان بندی این بود که 
دانش آموزان می توانستند لذت متفاوتی را با هم کلاسی ها 
تجربه کنند اما اجرای این مراسم بزرگ هم به نیروهای 

اجرایی فراوان و فضای بسیاربزرگی نیاز نداشته باشد.
در این مراسم، خانواده ها می توانستند در ۱۰ اتاق مجزا، 
به ۱۰ بازی متفاوت بپردازند. هنگام ورود به مدرسه، به 
هر خانواده، کارنامه سفیدی داده شده بود که با شرکت در 
هریک از مسابقات دهگانه، میانگین امتیازی که داوران ناظر 
بر بازی ها در کارنامه خانواده ثبت می کنند، مشخص می شد. 
پدر و مادر و خواهر و برادر و حتی پدربزرگ و مادربزرگ 
دانش آموز هم می توانستند مثل خودش، به تعداد نامحدود 
در بازی های مورد علاقه شان شرکت کنند و امتیاز بگیرند.

بعد از حدود ۳۰ دقیقه که کارنامه ها از امتیازهای مختلف پرُ 
می شد، بلندگوها اعلام می کردند که حالاهریک  خانواده ها 
می توانند ادعا کنند که بهترین رکورد مدرسه را در یکی از 
بازی ها ثبت خواهند کرد! این ادعا در بخشی از کارنامه ثبت 
می شد و قابل انصراف نبود!  البته که با پذیرش این ریسک،  
اگر نمی توانستند از ادعایشان دفاع کنند، امتیاز بزرگی از 
امتیازات کسب شده قبلی شان کسر می شد و صدالبته که 
اگر ادعایشان صحیح بود و بهترین رکورد مدرسه را در آن 
بازی خاص ثبت می کردند، امتیاز بسیاربزرگی می گرفتند. 
امتیازات به صورت »بنُ خرید« از فروشگاهی که در همان 
مراسم، محصولات هدفمند فرهنگی می فروخت، قابل 
خرج کردن بود.  بازی های موجود در این مراسم سلایق 
مختلف را در بر می گرفت تا هیچ کس را بیکار نگذارد. منطق، 
دست ورزی، خوب دیدن، هدف گیری، تمرکز و... وجه تمایز 

ساختار هریک از این بازی ها بود.  
»هیجان« و »نشاط«، دو محصول پرُفایده اند که در 
حاشیه اجرای یک بازی، تولید می شوند. هرچه اجرا 
صحیح تر باشد، از این حاشیه ها می توان استفاده 
بیشتری برد و اگر »مسابقه سالمی« هم روی بستر 
بازی ها شکل بگیرد، نتایج به مراتب عالی تر می شود. 
متاسفانه نظام آموزشی و پرورشی کشورمان، در 
زمینه استفاده صحیح از سرگرمی، »فقیر« است و 

طبیعتا از نتایج و محصولات آن هم کم بهره.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی که پیکان مربوطه نشان می دهد وارد کنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز کنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده که پاسختان چندحرفی است.

)6حرفی( تقریبا از هر پنج نفر زن، یک نفر مبتلا به این بیماری است که از علل  ۲ )4حرفی( سرباز نیروی دریایی  ۱
۳ آن می توان به بدخیمی های دستگاه گوارش، کمبود آهن و رشد سریع در دوران شیرخوارگی و نوجوانی اشاره کرد 

)8حرفی( محققان معتقدند که قرار دادن دستمال های آشپزخانه به مدت دو دقیقه  )5حرفی( ماده برش دهنده شیشه ۴
۶ )4حرفی( جنگل کوچک و درختزار  ۵ در این دستگاه، می تواند بسیاری از انگل های موجود روی آن ها را نابود کند 

)4حرفی( ویژگی آنچه اعصاب  )۳حرفی( کوچ و جدایی از دیار ۹ )4حرفی( نوعی شیشه و آبگینه ۸ )4حرفی( یورش ۷
)6حرفی( امروزه بدون وجود این شاخه جدید در علم پزشکی و امکانات و قابلیت های آن،  را سست و بی حس می کند ۱۰
)۳حرفی( از این ماده،  )4حرفی( پروانه و روادید ۱۲ بخشی از تشخیص ها و درمان های پزشکی با مشکل روبه رو می شوند ۱۱
با عنوان »پرخاصیت ترین سین سفره هفت سین« نام برده اند که از خواص آن درمان سرماخوردگی است ۱۳)4حرفی( 
تحقیقات جدید نشان می دهد زنانی که مقدار متوسطی از این نوشیدنی را در دوران زایمان استفاده می کنند، در معرض 
)4حرفی( بدون تردید این عارضه، یکی از معضلات امروز انسان متمدن  زایمان زودرس یا تولد نوزادان کم وزن نیستند ۱۴
)۳حرفی(  است که سبب بروز تعداد زیادی از بیماری ها همچون دیابت، عوارض قلبی و ساییدگی استخوان می شود ۱۵
)۳حرفی(  )6حرفی( ابزار بزرگنمایی اجسام ۱۸ )5حرفی( مال دوست و ثروت خواه ۱۷ انسان های هم دوره با یکدیگر ۱۶
)6حرفی( بهترین راه برای فرار از بوی بد بدن به جای مصرف مواد شیمیایی روی پوست ۲۰)6حرفی(  موی گوسفند ۱۹
محققان هشدار دادند که میکروب های موجود روی این وسیله پرمصرف، حتی از دستگیره های در و کفش ها هم بیشتر 
)4حرفی( مخترع آمریکایی که او را پدر هواپیمای جت نامیده اند ۲۲)4حرفی( زمین آماده کشت ۲۳)5حرفی(  است ۲۱

نوع خطرناک این بلای طبیعی در ایران تقریبا هر ۱۰ سال یکبار رخ می دهد که باید برای مقابله با آن آماده باشیم.
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۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۷ متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای کشف آن باید »یک خط 
شکسته مارپیچ« بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون 
رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  

مسیر صحیح را  پررنگ تر کنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط کمرنگ مشخص کنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه های خالی را با رقم های 1تا6 طوری پـُـر کنید که 
 در هریک از سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۴

سودوکو  زنجیره
خانه های خالی را با رقم های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های خالی بنویسید که در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۵

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می کنین بعضی از معماهای این صفحه 
سخته، می تونین راهنمایی بیشتری از ما بگیرین! 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این آدرس وارد بشین.
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۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰996  ارسال کنید. 313 7۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره 6۲

۲   شماره ۵ رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ شده- ارسال کنید.

۳  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش کنید 
و به این صورت ارسال کنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی 3 برنده جایزه هفتگی 1۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه کشی جایزه 
ماهانه 1میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شرکت کنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

برندگان هفتگی سرگرمی هایی که  
شماره قرعه آن ها با  ۴۲۵ آغاز می شد:

1- زهرا غلام زاده
۲- فردین حاجی امامی

3- اهورا مالکی

نسخه مجازی، راهنمایی ها و مهلتشیوه اعلام برندگان

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

برنده جایزه 
نقدی 

یک میلیون 
تومانی این 

ماه:
آقای امیرمحمد 

شکوهی

این کتاب شنوی در روزهای 
جمعه ، متفاوت ترین مسابقه ای  
است که تا الآن درباره کتاب 
دیده اید. همان طور که از نام 
این مسابقه پرطرفدار پیداست، 
سوال این مسابقه را فقط باید 

شنید! موضوع مسابقه، فایل یک کتاب صوتی است و شما  
برای شرکت در رقابت هر هفته، به شنیدن یک دقیقه  از آن 
نیاز دارید تا بتوانید یکی از هشت گزینه موجود را انتخاب 
کنید. با این که فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در دسترس 
است اما برای شرکت در این مسابقه حتی نیازی به دانلود 
کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن این 
کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می توانید سؤال این مسابقه را 
در قالب یک کلیپ کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات 
دارچینی« مجموعه داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد 
صدقی است  که در انتشارات »سوره مهر« بارها تجدید چاپ 

شده است.

کتاب شنوی

جایزه  1 دقیقه 
کتاب شنیدن!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

شمشیرماهي   از   کلاس   سودوکو
بیرون   نرفت !

سلام. این جلسه قصد داریم نوعی شمشیرماهی یا Sword Fish را 
با کمی تغییر آموزش بدهیم. شرط برقراری این نوع شمشیرماهی این 
نیست که سه ردیف و سه ستون متقاطع باشند)با هم ارتباط داشته 
باشند(. شرط این است که سه واحد با هم مرتبط و متقاطع باشند. 
در تعریف Mutant Sword Fish منظور از »واحد«،  همان ردیف، 

ستون یا بلوک است. به این سودوکوی دقت کنید:

به دنبال کاندیدای ۹ هستیم. اول: چون ردیف اول و نهم، ۹ دارد پس 
در ستون اول تنها احتمالات کاندیدای ۹، خانه های آبی هستند. دوم: 
با توجه به حضور ۹ در خانه ۹۹ و ۱6، بلوک هشتم هم تنها جاهای 
حضور ۹ آبی شد. سوم: حضور رقم ۹ طبق سرنخی هایی که داریم، در 
ردیف چهارم فقط و فقط در خانه های آبی مقدور است. ادعا می کنیم 
که طبق این حلقه آبی رنگ، می توانیم تمام کاندیداهایی زرد را حذف 

کنیم. می پرسید چطور؟!
در بلوک هشتم، یا رقم ۹ در خانه 84 صحیح است یا خانه 75. پس 
رنگ می کنیم. خانه 84 را بنفش و 75 را سبز می کنیم. حالا که خانه 
84 بنفش است باید رقم ۹ بنفشی را برای ستون اول پیدا کنیم. 
بی شک یکی از دو خانه 5۱ یا 6۱ باید بنفش شوند. هر دو را بنفش 
می کنیم چون نمی توان به طور قطع گفت کدام باید بنفش باشد. حالا 
سراغ آخرین واحد)ردیف چهارم(می رویم و  از آنجایی که در بلوک 
چهارم بنفش داریم، پس بی شک خانه های 42 و 4۳ بنفش نیستند. 
پس خانه 45 بنفش است. همین کار را برای رنگ سبز خانه 75 هم 

انجام می دهیم تا به شکل زیر برسیم:

ساده شد! هیچ خانه زردی نمی تواند کاندیدای ۹ صحیحی را داشته 
باشد! چون یا سبزها باید صحیح باشند یا بنفش ها و اگر هریک از زردها 
۹ صحیحی داشته باشند، یعنی نه سبزها و نه بنفش ها نمی توانند ۹ 
باشند. به کمک تکنیک Mutant Sword Fish کاندیدای ۹ را 
از خانه های زرد حذف کردیم. برای خانواده N Fish این را در نظر 
داشته باشید که  به ازای N کاندیدا  باید N خانه داشته باشید. در مثال 

بالا  با ۹ شدن هریک از زردها، یکی از واحدها بدون ۹ خواهد شد.

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.
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بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۶
B2n.ir/j34614

پنج عدد لیوان پـُـر و خالی به این فاصله و به 
ترتیبی که در بالا می بینید چیده شده اند. ما 
فقط اجازه داریم به یکی از لیوان ها دست بزنیم 
که جای آن را عوض کنیم. هدف این است که 

بتوانیم لیوان ها را به شکل پایینی ببینیم.
به نظر شما چطور باید عمل کنیم؟! 

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید که نام سه شغل در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۸
۱۰دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۲۶۰۹

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار کوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۲۶۰۱

به یاد آن سردارِ سرباز

یادتان باشد که لیوان ها همگی 
هم شکل هستند و فقط ترتیب 

دیده شدن لیوان های پرُ و خالی  
مهم است. 

سادهدرجه سختی

۱۲۳۴

۵۶

7۹

۱۰۱۱

۱۲۱۴۱۵

۱۷
۱۸

۱۹22۲۳
۲۰

8

۱۶

21

۱۳
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بامداد پنجشنبه جمعی از دانشجويان و مردم تهران در محکومیت اقدام تروريستی 
در میدان فلسطین، تجمع کردند.

همه جا ديار حاج قاسم است؛ ملک سلیمانی، سرزمین شیرمردان و شیرزنانی که در دامان 
خود سرداران بزرگی را تربیت کرده اند که خواب را از چشم همه ستمکاران عالم ربوده.

 تجمع شبانه مردم همدان هم در میدان امام برگزار شد.

همه مردم به عشق حاج قاسم به میدان آمدند و اعلام کردند همچنان پشت نظام، 
رهبری و انقلاب ايستاده اند.

تجمع مردم اصفهان در محکومیت حادثه تروريستی کرمان

دشمنان، اين مردم را نشناخته اند، مردمی که همیشه در صحنه انقلاب هستند.

اما در تبريز هم جمعی از جوانان با روشن کردن شمع روی سنگفرش ارک تبريز، از 
حمله تروريستی ددمنشانه گلزار شهدای کرمان اعلام انزجار کردند.

 حضرت امیر المؤمنین علی ع: 
زن، یک ریحانه است نه متولیّ و سرپرست امور. تو در هر حال با 
او مدارا کن و با خوش رفتاری، زندگی را در کام خود شیرین نما.

  اذان ظهر:   12:09    غروب آفتاب:17:04
   اذان مغرب:  17:25    نیمه شب شرعی: 23:25 
حافظ   اذان صبح فردا: 5:45   طلوع آفتاب: 7:15 

از خون دل نوشتم نزديک دوست نامه

انی رايت دهرا من هجرک القیامه

تجمع مردم قم با کرمان همدرديم، آماده نبرديم. دشمنان بدانند اين راه هیچ وقت بی رهرو نمی ماند.

رفته  بودند با سردارشان بیعت کنند و بگويند که 4سال که هیچ، 40سال هم بگذرد، اين داغ سرد نمی شود و ادامه دهنده مکتب و راهش خواهند بود. زن و مرد، پیر و 
جوان و کودکانی که به عشق حاج قاسم به گلزار شهدای کرمان رفته بودند تا سالروز درگذشت او را گرامی  بدارند اما اين بار دشمن تاب ديدنشان را نداشت، زائرانش 
را نشانه گرفت و گلزار شهدای کرمان را غرق در خون کرد و جمعی از هموطنانمان را آسمانی. رويداد غمباری که خشم مردم تهران و شهرهای ديگر کشورمان را 

برانگیخت و آنها را به خیابان ها کشاند و همگی خواستار مجازات عوامل اين حادثه و پاسخ قاطع شدند.
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تهرانی ها به علت افتتاح های ناقص 
در ادوار گذشته هر روز مسیر تهران تا اهواز را در قالب 

گردش اضافی در بزرگراه ها طی می کنند

مسیر تهرانی ها مسیر تهرانی ها 
      کوتاه شد      کوتاه شد
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پرویز سروری
نایب رئیس شورای شهر 

تهران

اصلاحات ترافیکی بر پایه 
بررسی های کارشناسی

تهران با معضل ترافیک دست به گریبان است و این 
موضوع قابل انکار نیست. مدیریت شهری در این دوره 
اهتمام ویژه ای برای کاهش این مشکل دارد چرا که 
ترافیک امروز علاوه بر معضل شهر به دغدغه شهروندان 
تبدیل شده است که می بایست برای برون رفت از آن 
از راهکارهای کارشناسی بهره گرفت. گرچه اجرا و 
عملیاتی شدن برخی پروژه ها زمانبر و پرهزینه است اما 
قطعا شیوه های کم هزینه ای هم وجود دارد که می تواند 

ترافیک را تا حدود زیادی کاهش دهد.
یکی از موضوعات کم هزینه که قطعا در حوزه ترافیکی 
می تواند مؤثر باشد و فشارهای ترافیکی را کاهش 
می دهد، اصلاحات هندسی و ترافیکی است. ایجاد 
دسترسی محلی و احداث دوربرگردان و... اقدامات 
تأثیر گذاری هستند که هزینه زیادی را به شهرداری 
وارد نمی کند اما ترافیک را کاهش می دهد و از سوی 
دیگر مسیرهای تردد شهروندان در محورهای محلی 
کوتاه می شود بنابراین شاهد کاهش مصرف سوخت و 
میزان آلایندگی در کلانشهری چون تهران خواهیم 

بود.
 بررسی هایی که طی 2 سال گذشته )در این دوره 
مدیریت شهری( انجام شده چشمگیر و قابل توجه بوده 
و براساس وعده های داده شده قرار است 780کیلومتر از 
مسافت تردد مردم در تهران کاهش یابد که امیدواریم 
تا پایان دوره شاهد تحقق این وعده باشیم. نمونه 
بارز این اقدامات )اصلاحات ترافیکی( را می توان 
در منطقه22 شاهد بود که با احداث تقاطع های 
غیرهمسطح شهید همدانی و خرازی و ایجاد 
دسترسی های معابر و... حدود 21کیلومتر از مسیر 

تردد شهروندان کاهش یافته است. 
با نگاهی به این موارد، اقدامات صورت گرفته در دوره 
ششم، منظم و اصولی و مبتنی بر مطالعات و کارهای 
کارشناسی و فنی بوده است به همین دلیل امروز شاهد 
کاهش گردش های اضافی در مناطق و محلات هستیم 
و دیگر نیازی نیست شهروندان برای رسیدن به محل 
سکونت و کار، مسافت های طولانی طی کنند چرا که 
از طریق احداث یک دوربرگردان یا اصلاح هندسی 
انجام شده، این امر محقق شده است و در کوتاه ترین 

زمان و فاصله می توانند از مبدا به مقصد برسند.
قطعا در شهری چون تهران که شهروندان به طور 
مستمر و مداوم با مشکل ترافیک دست به گریبان 
هستند، وجود این اقدامات اصلاحی بزرگ ضروری 
است و مدیریت شهری نگاه دقیقی به این دغدغه 
شهروندان داشته و برنامه ریزی ها هم درست صورت 

گرفته است.

اقبال شاکری
نماینده مردم تهران در 
مجلس شورای اسلامی

باز شدن گره های ترافیکی با ساخت 
تقاطع های غیرهمسطح

ساخت تقاطع های غیرهمسطح به کنترل و 
مهار ترافیک کمک می کند؛ معتقدم که احداث 
دور برگردان ها و تقاطع غیرهمسطح موجب باز 
شدن گره های ترافیکی شهر خواهد شد، چرا که زمان 
شهروندان در ترافیک ها بسیار تلف می شود و در این 
میان تأثیر تقاطع های غیرهمسطح خیلی بیشتر از 
دوربرگردان ها در بهبود وضعیت ترافیک شهر است و 
علت اثرگذاری بیشتر نیز این است که به  علت فرهنگ 
ترافیک تهرانی ها، مردم از دوربرگردان به صورت یک 
فضای خیابانی استفاده می کنند پس می بینیم که به 
جای اینکه از کنار باند دوربرگردان استفاده کنند از 
منتهی الیه دور می زنند و با اینکه دوربرگردان ها فشار 
را از چهارراه ها کم می کنند، ولی این معضل فرهنگ 
ترافیکی را هم به همراه دارد و شهروندان در استفاده 
از دوربرگردان و پیچیدن از تمام خیابان استفاده 
می کنند که در پیک ترافیک مشکلات ترافیکی ایجاد 
می کند، اما تقاطع های غیرهمسطح، این مشکل را 
ندارند، به  شدت در کاهش زمان سفر مؤثر هستند و با 
کاهش زمان سفر هزینه های استهلاک خودرو، کاهش 
مصرف سوخت را نیز به همراه دارد و به این موارد باید 
بهبود کیفیت هوای تهران را در نتیجه کاهش تردد را 

نیز اضافه کنیم.
در کنار احداث تقاطع های غیرهمسطح می توان به 
عملکرد و کارکرد ترافیک زیر گذرها نیز اشاره کرد؛ 
یعنی می توان به فضاهای زیرسطح نیز همچون 
پل های هوایی، برای مهار ترافیک معابری که دیگر 
نمی توان برای بهبود جریان ترافیک در آنها کاری 
کرد، به  عنوان یک راه حل توجه کرد؛ شهرداری تهران 
می تواند در راستای مهار ترافیک، احداث زیرگذر را نیز 
درکنار تقاطع های غیرهمسطح به خصوص در معابر 
و محل هایی که امکان احداث تقاطع غیرهمسطح و 
روگذر نیست، مورد توجه قرار دهد که زیرگذر گیشا 
نمونه خوبی در تهران است که با برداشتن پل ناایمن و 
با استفاده از فضاهای زیرسطحی، ترافیک این محدوده 

کنترل شد.
البته لازم به یادآوری است که اولویت بندی ساخت این 
تقاطع های غیرهمسطح و مکان یابی درست یکی از 
اقدامات مهمی است که باید قبل از ساخت انجام شود، 
آنالیز دقیق تخصصی شود و باید مطالعات میدانی 
دقیقی صورت گیرد، چرا که کارهای مهم و تأثیرگذاری 
در پی ساخت این تقاطع ها ایجاد می شود و باید آنالیز 
ترافیکی در وهله اول به سمع و نظر اهالی و سکنه برسد 
و بعد از آن به همه شهروندان اطلاع رسانی شود و سابقه 
ترافیکی، نحوه اجرای پروژه و تأثیر بعد از اجرای تقاطع 

آنالیز و داده ها به اطلاع همه برسد.

عباس شعبانی
معاون هماهنگی و امور 
مناطق شهرداری تهران

کاهش 8 درصدی مصرف بنزین با 
راه حل نوین

آلودگی هوا چالش اصلی تهران و ترافیک، دومین چالش 
مهم این کلانشهر است و مدیریت شهری در دوره ششم 
برای هر دو چالش اقدامات مهمی انجام داده است. یکی 
از کارهای ارزشمند این دوره مدیریت شهری، اصلاح 
تقاطع های غیرهمسطح بود که انجام این کار به کاهش 
چشمگیر مسیر پیموده شده توسط خودروها، کاهش زمان 
تردد، کم شدن ترافیک و کاهش آلودگی هوا در محدوده 

این تقاطع ها منجر شده است.
در بررسی های میدانی، 98تقاطع کشف شد که دارای نقص 
بودند؛ به این معنا که مردم ناچار بودند برای پیدا کردن 
دوربرگردان، مسیر بیشتری را بپیمایند که در نتیجه این 
کار، هم سوخت بیشتری مصرف می کردند و هم باعث 

افزایش ترافیک می شد.
جمع جبری تقاطع های ناقص، ما را به رقم چشمگیر 
782کیلومتر راه اضافه رساند که درصورت اصلاح، کل 
مسیر تا عدد 57کیلومتر کاهش پیدا می کرد. به این معنا 
که با اصلاح این تقاطع ها  زمان صرف شده برای رسیدن به 

مقصد و همچنین آلودگی هوا کاهش پیدا می کرد.
 برای اجرای این طرح 22 تقاطع را به طور میدانی بررسی 
کردیم تا ببینیم مردم چگونه مسیریابی می کنند. نتیجه 
پایش یکی از این تقاطع ها نشان داد حدود 1800ماشین 
در ساعت از بزرگراه محلاتی تا 20متری افسریه می روند 
و برمی گردند تا به بسیج شمال بروند که  بی دلیل 
پیموده می شود. درنهایت طبق محاسبات مشخص 
شد یک میلیون لیتر مصرف سوخت در روز کاهش پیدا 
می کنند. به این موضوع دقت کنید که مصرف سوخت در 
تهران بیش از 12میلیون لیتر در روز است. به این معنا که 
با تکمیل یک زیرساخت عمرانی می توانیم مصرف روزانه 
سوخت را 8درصد کاهش دهیم؛ این در حالی است که 
خودروسازان دنیا برای اینکه مصرف سوخت یک خودرو را 
نیم درصد کاهش دهند سال ها تلاش می کنند. در این طرح 
علاوه بر اینکه مصرف سوخت را کاهش دادیم و در نتیجه 
آن آلودگی را کم کردیم، کاهش مسافت را هم داشتیم 
که نتیجه آن کاهش ترافیک بود. این طرح، کاهش زمان 
مصرف شده را نیز به همراه داشت که علاوه بر احترام به 
وقت شهروندان، زمان رسیدن خودروهای امدادی را نیز 
کاهش می داد. برای اینکه ابعاد گسترده این کار مشخص 
شود، بهتر است بدانید 780کیلومتر به این معناست که 
هر ساعت یک هزار خودرو از تهران تا ارومیه و از ارومیه 
به مهاباد بروند و با در نظر گرفتن این موضوع به اقدام 
مهم و ارزشمند مدیریت شهری برای کاهش آلودگی 
هوا، صرفه جویی در مصرف بنزین و وقت مردم و همچنین 

کاهش مسافت می رسیم.

مجتبی شفیعی
دبیر شورای  عالی ترافیک 

کشور

پروژه های کم هزینه و پرفایده
ایجاد دسترسی های کامل در شبکه بزرگراهی در 
محل تقاطع های غیرهمسطح، یک ضرورت اولیه 
است تا کاربران بزرگراه ها بتوانند جهت دلخواه را حین 
رسیدن به تقاطع ها انتخاب کنند، ولی در بسیاری 
از موارد، علت اصلی نقض این ضرورت خصوصا در 
حوزه های شهری و محقق نشدن دسترسی های کامل 
در تقاطع های غیرهمسطح، عدم وجود زمینه های 
اجرایی تامین کامل این دسترسی ها ازجمله مشکلات 
تملک اراضی همچون وجود معارضان ملکی و یا وجود 
معارضان اجرایی نظیر تاسیسات حساس و شرایط 
خاص توپوگرافی و ... است که در بسیاری موارد این 
موانع باعث می شود کاربران جریان ترافیک مجبور 
شوند برای دسترسی به یک مسیر خاص، مسیر 
طولانی تری را طی کنند تا به جهت دلخواه خود 

دسترسی پیدا کنند.
از طرفی در نگاه کلان، رویکرد اولویت دار حوزه مدیریت 
ترافیک شهری باید به سمت »انسان محوری« باشد، 
ولی ما در عین حال نمی توانیم از نواقصی که در خدمات 
مربوط به تردد خودروها در سطح معابر شهر وجود دارد 
و می توانند وضعیت ترافیک و مصرف سوخت را در 

شهر بهبود بخشد، غافل شویم.
لذا تمرکز شهرداری تهران روی این پروژه )ساخت 
تقاطع های غیرهمسطح( که از ابتدای دوره مدیریت 
جدید شهری، آغاز شده، یک پروژه کم هزینه و پرفایده 
است و تأثیر قابل توجهی در وضعیت جریان ترافیکی 
شبکه معابر شهر و کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت 

خواهد داشت.
طبیعی است که تکمیل این پروژه، می تواند مسافت 
پیموده شده توسط خودروها برای دسترسی به مقصد 
مشخص را کاهش دهد و همین موضوع، باعث کاهش 
بار ترافیکی در محدوده اطراف این تقاطع ها می شود، 
به دنبال آن، مصرف سوخت و تبعات زیست محیطی 
حاصل از مصرف سوخت بیشتر در شهر تهران کاهش 

می یابد و این بزرگ ترین دستاورد این پروژه است.
 برای بسیاری از متخصصان حوزه ترافیک ناگفته 
پیداست که در پاره ای از مواقع برخی از دسترسی ها 
در ساعاتی خاص می توانند بعضا به ضرر شبکه 
ترافیکی نیز باشند و در مباحث ترافیکی، برخی 
اوقات دسترسی هایی برای مسیرها به جهت سبک 
ماندن بار ترافیک جریان اصلی باید محدود شوند، 
ولی این ایجاد محدودیت به هیچ وجه یک موضوع 
کلی و همیشگی نیست که با حذف دسترسی به آن 
برسیم و در شرایط کلی باید دسترسی های کامل 
برای تقاطع های غیرهمسطح بزرگراهی ایجاد شود 
و در مواقعی خاص که نیازمند کنترل بار ترافیکی در 
مسیری خاص هستیم، با اعمال کنترل های محلی یا 
کنترل شیب راهه )Ramp Metering( یا استفاده از 
چراغ، عامل انسانی و موانع فیزیکی ثابت یا متحرک، 
باید این بار ترافیکی را به صورت موقت مدیریت کنیم.
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ترافیکترافیک را دور می زنیم را دور می زنیم
حمایت اعضای پارلمان شهری از پروژه های بزرگ اصلاح تقاطع های پایتخت

زینب زینال زاده
روزنامه نگار

تهران گرفتار ترافیک است و از 
سوی دیگر با آلودگی هوا دست 
و پنجه نرم می کند؛ 2معضلی که 
سال هاست پایتخت را احاطه 
کرده اند و تا کنون راهکار برون رفت 
اصولی و اساسی برای حل این دو 
معضل ارائه نشده است، چراکه 
علاوه بر شهرداری، نهادها و 
سازمان های دیگری هم درخصوص 
این دو چالش مسئولیت دارند و 
نبود مدیریت یکپارچه همان 
حلقه مفقوده است. در این میان 
شهرداری بیش از سایر نهادها 
به این  موضوعات توجه داشته و 
اقدامات ارزشمندی هم انجام داده 
است. توسعه حمل ونقل عمومی 
یکی از راهکارها ست که می تواند 
سبب کاهش سفرها با خودروهای 
شخصی شود. نتیجه این کار حتما 
در کاهش بار ترافیک و آلودگی هوا 
مؤثر خواهد بود. علاوه بر آن، کاهش 
گردش های اضافی و کوتاه شدن 
سفرهای درون شهری هم راهکار 
دیگری است که شهرداری تهران 
آن را پیگیری می کند؛ چراکه 
در پایتخت به ویژه در محورهای 
بزرگراهی نیاز به اصلاحات هندسی 
ترافیکی است تا طول مسیر 
کوتاه شود. احداث دوربرگردان و 
احداث تقاطع غیرهمسطح نمونه 
همین اقدامات است که می توان با 
بهره برداری از آنها ترافیک را دور 
زد و گردش های اضافی را به حداقل 
رساند؛ اقداماتی که مورد حمایت 
اعضای پارلمان شهری بوده و از 
آن با عنوان دستاورد ارزشمند این 

دوره مدیریت شهری یاد می کنند.

در حوزه اصلاحات ترافیکی، علاوه بر ایجاد تقاطع های 
غیرهمسطح، رفع نواقص دوربرگردان ها و رمپ و لوپ 
که سال ها رها شده بود، برطرف شده است. بهره برداری 
از پل های غیرهمسطح مانند شهید خرازی و همدانی 
سبب کوتاه شدن مسیر تردد شهروندان شده است. 
با بهره برداری از برخی پروژه ها مانند پل تقاطع 
غیرهمسطح نواب و تندگویان، گره ترافیکی در میدان 
بهمن باز می شود و از سوی دیگر دسترسی شهروندان به 
محورهای محلی تسهیل خواهد شد. نمونه بارز دیگر پل 
 آیت الله سعیدی است که موجب اتصال مناطق 17 و 18 
شده و اهالی به سهولت و با طی کردن مسافتی کوتاه 
می توانند از امکانات محلات همجوار بهره مند شوند. 
به طور کلی، در این دوره مدیریت شهری با تمرکز بر 
پیگیری پروژه های کوچک مقیاس ترافیکی تلاش کرد 
طول مسیرها را به حداقل برساند که قطعا این امر با 
رضایتمندی شهروندان همراه بود. با همین کارهای 
انجام شده می توان گره ترافیک را باز کرد و شاهد کاهش 

آلودگی هوا بود.

سیدمحمد آقامیری
رئیس کمیته 

عمران شورای شهر تهران

تسریع دسترسی های محلی

تقاطع های غیرهمسطح در ادوار گذشته ساخته شده اما 
برای تکمیل شبکه حمل ونقل نیاز به تقاطع های جدید 
است که شهرداری تهران احداث آنها را در دستور کار قرار 
داده است. اکنون شاهد تکمیل تقاطع ها و پل های شهری 
و رمپ و لوپ هایی هستیم که این اقدامات ترافیکی طول 
مسیرهای تردد شهری را کاهش می دهد. بنابراین در 
زمان سفر و مصرف بنزین صرفه جویی می شود و در 
کاهش ذرات آلاینده هم مؤثر خواهد بود. به هر حال، 
امیدواریم برنامه هایی که مدیریت شهری در این حوزه 
دارد، با جدیت پیگیری شود و تا 2سال آینده شاهد 
تکمیل تقاطع ها و اصلاحات هندسی در پایتخت باشیم.

مهدی  چمران
رئیس شورای شهر تهران

تکمیل تقاطع ها در 2سال آینده

به طور کل وقتی جمعیت شهری چون تهران افزایش 
می یابد، طبیعتا شاهد زیاد شدن خودرو هم خواهیم 
بود، بنابراین نیاز است به صورت علمی تغییراتی در 
معابر ایجاد شود تا بتوان تردد خودروها را از یک سو 
و عبور و مرور امن شهروندان را از سوی دیگر تسریع 
و تسهیل کرد. در شرایط کنونی احداث تقاطع های 
غیرهمسطح به صورت روگذر یا زیرگذر یک ضرورت 
است تا بتوان مسیرها را کوتاه و رفت وآمد را روان   
کرد. در کنار این اقدامات که البته هزینه زیادی دارند 
و زمانبر هستند، انجام کارهایی مانند اصلاحات 
هندسی از قبیل دوربرگردان و... هم   باید پیگیری 
شود، زیرا از مطالبات شهروندان در محلات است 
و رفت وآمد اهالی در محله ها را تسهیل می کند. در 
حقیقت، مدیریت شهری در دوره ششم پیگیر انجام 
کارهای اساسی و ماندگار در مناطق است تا با تغییر 
مدیریت از بین نروند و کارها زودگذر نباشند که تا 
چند سال آینده برای حل مشکلات ترافیکی تدبیر 

دیگری اتخاذ شود.

سیداحمد علوی
رئیس کمیته گردشگری 

شورای شهر تهران

اصلاحات ترافیکی؛ ضرورت شهر

شاهد هستیم که مدیریت شهری در این دوره، 
کوتاه شدن مسیر ها، جلوگیری از گردش های اضافی، 
باز شدن گره های ترافیکی و... را در دستور کار قرار داده 
 و اقداماتی هم مانند احداث دوربرگردان و... انجام داده 
است. همچنین در ایجاد تقاطع های غیرهمسطح 
هم اهتمام ویژه دارد و باید گفت که تلاش شهرداری 
پایتخت برای اجرای تقاطع ها و اصلاح آنها اقدامی 
مثبت است و با بهره برداری از طرح زیرگذر کوهک 
و راست گرد گل ها به اعتبار 1۴5میلیارد تومان، 
مسیر شهروندان نیز به میزان 21کیلومتر کاهش 

پیدا می کند.

میثم مظفر
رئیس کمیته بودجه شورای 

شهر تهران

کاهش 21کیلومتر از مسیر شهروندان

مدیریت شهری در دوره فعلی، کار خوبی را آغاز 
کرده و اصلاح تقاطع های غیرهمسطحی را که در 
ادوار گذشته به صورت ناقص به بهره برداری رسیده 
بودند، در دستور کار خود قرار داده است و گردش های 
ترافیکی اضافه را حذف کرده تا مسیر شهروندان کوتاه 
شود. با اصلاح تقاطع های غیرهمسطح علاوه بر کاهش 
مسیر شهروندان، شاهد کاهش بار ترافیک معابر و 
صرفه جویی در وقت شهروندان هستیم همچنین تمام 
این موارد منجر به کاهش مصرف سوخت شده و برای 
شهری مانند تهران که روزانه حدود 12میلیون لیتر 
بنزین مصرف می شود، اصلاح 98تقاطع غیرهمسطح 
اقدام ارزشمندی است و تمام این موارد منجر به 

افزایش رضایت شهروندان خواهد شد.

علیرضا نادعلی
سخنگوی شورای شهر تهران

 افزایش رضایت شهروندان 
با کاهش مسیر تردد

گزارش

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/م

هر
مش

س: ه
عک

اهمیت پروژه های عمرانی در سطح شهر تهران بر 
هیچ کس پوشیده نیست و این پروژه ها باید مورد 
توجه مدیریت شهری قرار بگیرد و به لحاظ مالی نیز 
از پروژه ها حمایت شود. به عنوان نمونه پروژه  مربوط 
به تقاطع غیرهمسطح شهید نواب صفوی ـ شهید 
تندگویان )دسترسی جنوب تهران به شمال تهران( در 
حال اجراست که نیازمند توجه بیشتر از سوی مدیریت 
شهری برای اتمام است. این پروژه و پروژه مربوط به 
دسترسی بزرگراه شهید آوینی به حرم عبدالعظیم 
حسنی)ع( در جنوب شهر تهران در حال اجراست که 
نشان از توجه مدیریت شهری به پروژه های عمرانی در 
جنوب تهران دارد. اجرای چنین پروژه های عمرانی در 
سطح شهر تهران نشانگر پویایی و حرکت رو به جلوی 

مدیریت شهری است.

جعفر شربیانی
عضو هیأت رئیسه شورای شهر

پویایی شهر  با اجرای پروژه ها 
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تقاطع های 
 18افتتاح شده

تقاطع های 
26در حال اجرا

تقاطع های 
15آتی )سال آینده(

سال 1402  )افتتاح شده(

اجرای عملیات اتصال بلوار شقایق به خیابان ایثارگران )اسپیناس( منطقه 2

تقاطع 45متری ابوذر منطقه 14

اتصال طرفین سعیدی  منطقه 17,18

R12 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی منطقه 18

اجرای عملیات احداث زیرگذر غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی- بلوار کوهک منطقه 22

رمپ و دوربرگردان تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی- بلوار گل ها منطقه 22

پل شهید مختاری-شهید بروجردی منطقه 22

سال 1401    )افتتاح شده(

رمپ راستگرد آیت الله رفسنجانی- بلوار فرحزادی منطقه 2

پل روگذر شهید باقری-خیابان فرجام منطقه 4

ترفیع پل شهید سلیمی جهرمی منطقه 5

پل جهتی امام رضا)ع(-شهید نجفی رستگار منطقه 15

 ـ بزرگراه امام علی)ع( بزرگراه شهید نجفی رستگار منطقه 15

منطقه 19 رمپ راستگرد بزرگراه شهید کاظمی به بلوار شکوفه

تقاطع باقرشهر منطقه 19

دوربرگردان شرق به شرق بزرگراه شهید آوینی منطقه 20

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی- بلوار کاج منطقه 22

راستگرد شرق به شمال خیابان کرمانشاه- شهید همدانی منطقه 22

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید همدانی- بلوار گل ها منطقه 22

میانبرهای بزرگراهی
با این پروژه ها  مسیرها  کوتاه تر  می شود

دادهنما

10
منطقه

17
منطقه

11
منطقه

4
منطقه

8
منطقه

13
منطقه

14
منطقه

15
منطقه

20
منطقه

16
منطقه

19
منطقه

18
منطقه

2
منطقه

7
منطقه

12
منطقه

9
منطقه

1
منطقه

3
منطقه

6
منطقه
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افتتاح سال 1403  )درحال اجرا(

افتتاح سال 1402)درحال اجرا(

پروژه شهید افتخاری به بزرگراه امام علی)ع( منطقه 1

دوربرگردان بزرگراه ارتش )شرق بلوار شاهد( منطقه 1

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های شهید باقری- شهید بابایی مناطق 1و4

دوربرگردان بزرگراه شهید چمران جنب بوستان گفت وگو منطقه 2

دوربرگردان جنوب به جنوب بزرگراه شهید باقری با استفاده از زیرگذر یاس فاطمی منطقه 4

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های همت و اشرفی اصفهانی منطقه 5

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه حکیم- بلوار تعاون منطقه 5

تقاطع خیابان جنت آباد_بزرگراه شهید آبشناسان منطقه 5

تکمیل تقاطع میدان سبلان منطقه 7

تقاطع شهید سلیمانی-شهید یاسینی منطقه 13

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های بسیج- شهید محلاتی مناطق 14و 15

تقاطع غیرهمسطح بلوارهای الغدیر- معلم منطقه 18

تقاطع های بزرگراه  آزادگان مناطق 16و 19

S20 اتصال بزرگراه شهیدخرازی به بزرگراه شهید همدانی منطقه 22

تقاطع بزرگراه های شهید همت و شهید چمران منطقه 2

دوربرگردان بزرگراه ارتش )شرق بلوار سوهانک( منطقه 3

رمپ دسترسی شهید باقری به بزرگراه شهید زین الدین منطقه 4

رمپ شمال به غرب تقاطع بزرگراه های ستاری و لشکری منطقه 5

پل تقاطع دسترسی پارک ارم منطقه 5

دوربرگردان بزرگراه شهید باقری خیابان گلبرگ منطقه 8

تقاطع غیرهمسطح شهید نواب- شهید تندگویان منطقه 16

دسترسی جنوبی حرم حضرت عبدالعظیم به بزرگراه شهید آوینی منطقه 20

کندروی شهید بزرگراه لشکری- بزرگراه آزادگان منطقه 21

احداث زیرگذر بزرگراه فتح- باغستان منطقه 21

R11 دوربرگردان شرق به شرق بزرگراه شهید همدانی منطقه 22

شبکه معابر موجود شهر تهران، دارای ظرفیت های پنهانی است که می توان با شناسایی و بهره گیری از آنها برخی از مشکلات موجود را در مقاطع 
فرناز محمدزاده

روزنامه نگار

زمانی کوتاه مدت و میان مدت برطرف کرد. آنگونه که بررسی های صورت گرفته روی 443تقاطع غیرهمسطح بزرگراهی در حوزه معاونت فنی و عمرانی 

شهرداری تهران نشان می دهد وجود 98تقاطع با 249کمبود حرکت گردشی )رمپ و لوپ( باعث افزایش سفرهای درون شهری شهروندان تهرانی 

به میزان بالغ بر 787کیلومتر شده است؛ بنابراین با اصلاحات تقاطع های غیرهمسطح، 730کیلومتر از طول این گردش های اضافی با احداث مسیر های دسترسی یادشده 

برای همیشه برطرف خواهد شد. همچنین براساس محاسبات صورت گرفته در بازه زمانی 10ساله حدود 1800میلیون لیتر در مصرف بنزین هم صرفه جویی می شود.

دادهنما

22
منطقه

18
منطقه

21
منطقه

5
منطقه

 جمعه   15 دی 1402    8 صفحه
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یک میلیون لیتر بنزینی که دود می شد 
گزارشی از کاهش مسیر ترددهای شهروندان با اصلاح تقاطع های شهری با چاشنی نوآوری

نهضت تکمیل تقاطع های پایتخت ادامه دارد

خبر

عکس: همشهری/محمد عباس نژاد

از ابتدای دوره جدید  محمد قربانی
مدیریت شهری، معاونت روزنامه نگار

فنی و عمرانی درکنار 
ساخت ابر پروژه هایی همچون ادامه بزرگراه 
یادگار امام)ره(، شبکه آب های سطحی، ساخت 
بزرگراه شهیدبروجردی و...  یکی از اهداف اصلی خود 
را تکمیل تقاطع های غیرهمسطح در راستای کاهش 

زمان تردد شهروندان گذاشت چراکه بررسی 
کارشناسان حوزه فنی و عمرانی شهرداری 

تهران نشان داده که بسیاری از تقاطع هایی 
که در سطح شهر داریم به دلایلی 

گردش هایشان هنوز کامل نیست و 
عمدتا به علت وجود معارضان در زمان 
اجرای پروژه، تکمیل تقاطع ها ناقص 

باقی مانده است.
تقاطع های غیرهمسطح یکی 
از پرکاربردترین موارد طراحی 
قوس ها در راه سازی است چراکه 
این قوس ها رابطی برای تبادل ها 

هستند که در نتیجه در تسهیل جریان 
ترافیک مؤثرند اما عدم تکمیل و ناقص 

باقی ماندن اجرای پروژه های ساخت و 
تکمیل تقاطع های غیرهمسطح شاید در نگاه 

اول هزینه چندانی بر شهر و شهروندان عارض 
نکرده اما بررسی ها نشان داد که 

تهرانی ها به علت همین 
افتتاح های ناقص 

778کیلومتر مسیر اضافه طی می کنند؛ به عبارت 
ساده تر، مردم پایتخت هر روز به اندازه حدودی 
فاصله تهران تا شهر دهشیر از شهرستان تفت واقع 
در استان یزد که حدود 780کیلومتر فاصله دارد را 

در قالب گردش اضافی در بزرگراه های تهران طی 
می کنند. لذا برای حل این مشکل و بنا بر برنامه ریزی 
مدیریت شهری مقرر شد این 778کیلومترمسیر 
اضافه با ساخت تقاطع های غیرهمسطح تبدیل به 
57 کیلومتر مسیر شود، یعنی با اصلاح تقاطع ها، 
730کیلومتر راه مردم کوتاه می شود. شاید نمونه 
موفق این کاهش گردش بزرگراهی، اصلاح کمربندی 
جنوب تهران باشد که از آبیک قزوین آغاز 
می شود و به انتهای ضلع جنوب فرودگاه 
امام خمینی )ره(  می  رسد که با اصلاح 
صورت گرفته، 30 کیلومتر راه کوتاه تر 
شد. کوتاه شدن مسیری که حالا 
شهرداری تهران برای دستیابی 
به کاهش 778کیلومتر از مسیر 

بزرگراهی خیز برداشته است.
اما راه، راه سخت و ناهمواری است 
چراکه پروژه ها در سطح شهر 

فعال هستند و حالا   باید یک 
یا دو گردش اجرا نشده را تکمیل 

کرد که قطعا اجرای این پروژه ها 
موجب تحمیل سختی های 

کوتاه مدت به شهروندان 
می شود و به دلیل ملاحظات 

ترافیکی، مدیران فنی و 
عمرانی مجبور شدند تا نسبت 
به اولویت بندی ساخت و تکمیل 
تقاطع های غیرهمسطح اقدام کنند 
و برهمین اساس ساخت 98تقاطع 
به تصویب رسید که سال گذشته 
11مورد از این تقاطع ها تکمیل شد 

و در اختیار همشهریان قرار گرفت و 
در سال جاری نیز هدف گذاری ساخت 

و تکمیل 18تقاطع در دستورکار قرار 

گرفته که کار از ابتدای سال شروع شده و حالا در 
آستانه پایان سال جاری، یک به یک این تقاطع ها 
وارد مدار بهره برداری می شوند که درصورت تکمیل 
این 98تقاطع هدف گذاری شده، حدود 730کیلومتر 
مسیر مردم در طول روز کاهش می یابد و حدود 
یک میلیون لیتر مصرف سوخت در روز کاهش پیدا 
می کند که عدد قابل توجهی است و قطعا آلودگی هوا 
هم متاثر از این موضوع وضعیت بهتری خواهد داشت.

اما کوتاه کردن مسیر تردد خودروها، همه دستاورد 
تکمیل تقاطع های غیرهمسطح نیست چراکه 
بررسی ها نشان داده است علاوه بر تسهیل در تردد، 
کاهش زمان سفر شهروندان، کاهش طول ترافیک، 
صرفه جویی در مصرف سوخت و در نتیجه  کاهش 
میزان آلاینده های هوای شهری  مانند تهران که تعداد 
روزهای هوای پاکش به زحمت به جمع انگشتان دو 

دست می رسد، کمک می کند.

نقوش معماری 
ایرانی-اسلامی روی قالب های 

جدید تقاطع ها
اما کوتاه کردن مسیر مردم با حذف گردش های اضافی و در نتیجه 

کاهش زمان تردد و آلودگی، تنها دستاورد این تقاطع های غیرهمسطح 
نیست بلکه مدیران شهری با توجه به استقبال شهروندان و تأثیر این 

تقاطع ها، سعی کردند که از ظرفیت موجود در راستای معرفی و اعتلای 
فرهنگ و معماری ایرانی- اسلامی استفاده کنند به گونه ای که طراحی سازه ها 
براساس معماری ایرانی- اسلامی در دستور کار قرار گرفته  و سعی شده تا 
به سمتی بروند که از نماها و جداره های جدید با رویکرد ایرانی- اسلامی 

استفاده شود که براساس پیگیری ها مشخص شد که مقرر شده در 
پروژه های جدید و نه قدیمی، طرح های نهایی شده که به سازمان 

مهندسی و عمران ابلاغ شده، به کار گرفته شود که در حال 
حاضر طرح ها در مرحله ساخت قالب های جدید هستند 

تا همشهریان در تقاطع های جدید با پروژه های 
زیبایی مواجه شوند.

صرفه جویی 8/1 میلیارد 
لیتری سوخت در 10سال 

به گزارش روزنامه همشهری، مطالعات انجام شده و برآوردهای 
به دست آمده از نتایج تکمیل تقاطع های غیرهمسطح نشان می دهد که 

249 کمبود اصلاح حرکت مستقیم و گردشی در این تقاطع های 98گانه وجود 
دارد که با تکمیل آنها، بیش از 730کیلومتر از گردش اضافی در شبکه معابر بزرگراهی 

کاهش پیدا می کند که با توجه به کاهش 730کیلومتری گردش های اضافی در مسیرهای 
بزرگراهی شهر تهران و با احتساب یک بازه زمانی 10ساله، بیش از 1، 8میلیارد لیتر در 

مصرف سوخت صرفه جویی می شود.
دقت داشته باشید که اجرای طرح ساخت و تکمیل تقاطع های غیرهمسطح بیش از هرچیزی 
موجب ارتقای امنیت شهروندان در تهران می شود؛ چراکه با کاهش گردش های اضافی، زمان 
سفر کاهش می یابد و شهروندان زودتر می توانند به مقصد خود برسند. حالا با درنظر گرفتن 
این کاهش مسیر و صرفه جویی در مصرف سوخت، باید گفت که با احداث این تقاطع ها 
مجموعا از تولید و ورود بیش از 18هزار و 775تن ذرات معلق و آلاینده، به هوای شهر 

تهران جلوگیری می شود و در عین حال از انتشار بیش از 578هزار تن مونو اکسید 
کربن، بیش از 19هزار تن انواع اکسید نیتروژن و بیش از 2400تن گوگرد 

پیشگیری می شود، پس می توان گفت که اجرای طرح ساخت و تکمیل 
تقاطع های غیرهمسطح تنها یک پروژه عمرانی نیست، بلکه 

پروژه ای استوار بر ملاحظات توسعه پایدار در بخش های 
مختلف اقتصادی، زیست محیطی و سلامت 

محسوب می شود.

 خداحافظی 
با درزهای الاستومری

ساخت و تکمیل تقاطع های غیرهمسطح یک اصل است اما 
نگهداری از آنها نیز بسیار مهم است، به  همین دلیل مهندسان 

و کارشناسان سعی کردند با احصای مشکلات و خطرات احتمالی و 
پیش روی تقاطع ها برای حل آنها چاره اندیشی کنند، به گونه ای که بررسی ها 

نشان داد درزهای انبساط الاستومری تقاطع ها، با اینکه درزهای مرسومی است 
و در عبور و مرور خودروها روی شکاف بین قطعات عرشه پل شرایط بهتری را 
برای تردد خودروها فراهم می کنند و حتی باعث جلوگیری از آسیب ناشی از 
حرکت های انتقالی و چرخشی می شوند، اما یکی از پاشنه های آشیل تقاطع و 
پل ها ست که بر همین اساس تصمیم گرفته شد تا از روش های جدیدی برای 
مهار و کنترل این مشکل استفاده کنند. به همین دلیل  سراغ درزهای 

انبساط جدید رفته و به صورت پایلوت در پل B9 این درزهای انبساط را 
که طول عمر بیشتری دارند و برای راکبان سهولت تردد به همراه 

دارند،  نصب کردند تا درصورت موفقیت آمیزبودن این 
روش، این نوع درزهای انبساط در سایر پروژه ها 

نیز به کار گرفته شود.
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سال هاست در زمان بارش برف، برای جلوگیری از یخ زدن 
معابر و در پی آن گرفتار نشدن خودروها، شهرداری ها از روش 
سنتی و همیشگی پاشیدن نمک و ماسه استفاده می کنند؛ 
چراکه نمک می تواند نحوه مخلوط شدن لایه های آب را تغییر 
دهد و مانع از یخ زدن معابر و جاده ها شود. این نمک هایی 
که در سطح معابر در زمان بارندگی ریخته می شود، شبیه 
نمک خوراکی اما درشت تر هستند و از سدیم و کلرید 
تشکیل شده اند و به سرعت روی سطح معابر حل می  شود 
اما کلرید را بر جای می گذارد که از طریق رواناب ها و نشت 
آب، وارد منابع آبی اطراف می شود. اما فارغ از تأثیرات مخرب 
زیست محیطی، نمک میانه خوبی با سازه های عمرانی ندارد 
چراکه ادامه این فرایند می تواند موجب ایجاد ترک در بتن، 
خوردگی قطعات فولادی در بخش های مختلف زیر سازه و 
حتی ایجاد گرفتگی در سیستم زهکش پل ها شود که در 

بلندمدت می تواند آثار مخربی داشته باشد.
حالا در این میان پل ها به واسطه شیب موجود در 
شیب راهه های ورودی و خروجی، بیشتر مستعد لغزندگی 
در زمان بارش برف هستند، پس احتمال کندی حرکت و 
تصادف و در نتیجه، انسداد مسیر پل ها و معابر منتهی به 
آنها در شرایط بارندگی وجود دارد. همچنین پل ها به واسطه 
اجزای بتنی و فلزی ای که دارند درصورت استفاده از شن و 
نمک در عملیات برف روبی آسیب پذیرتر می شوند پس اتخاذ 

روش های نوین یخ زدایی در این نوع معابر یک الزام است.
 به همین دلایل مهندسان فنی تصمیم گرفتند که با اتکا به 
تجارب جهانی، راه حل هایی را برای مهار این مشکل پیدا کنند 
که نتایج بررسی ها آنها را به استفاده از مایع »استات منیزیم« 
راهنمایی کرد؛ چراکه این محلول ذوب کننده برف و یخ است 

که می توان به جای نمک و شن در پروژه استفاده کرد.
بنابراین برای نخستین بار در کلانشهر تهران، پل B 9 در 
بزرگراه ارتش در شمال تهران که بیشتر مستعد برف است 
و یک دوربرگردان غیرهمسطح است، انتخاب شد تا این 
تکنولوژی جدید روی آن آزمایش شود که در طول پروژه 
لوله کشی هایی انجام شده و قرار است همزمان با برودت 
هوا و بارش برف، سنسورهای این پروژه از طریق دستگاه 
plc  یا تابلو فرمانی که دارد، هم دما و هم رطوبت را بسنجد و 
درصورت بارش برف از طریق پاشش مایع »استات منیزیم«، 
معابر را از شر یخ زدگی نجات دهد، البته مقرر شده که پل 
b10 که آن هم در بزرگراه ارتش واقع شده از طریق گرمایش 
از کف، تجهیز شود تا مهندسان و متخصصان بررسی های 
لازم را درمورد میزان موفقیت آمیز بودن این دو پروژه 

بررسی کنند.
البته استفاده از این تکنولوژی و امکان تسری به سایر پل ها 
شاید سؤالی در مورد منابع مالی اجرای این تکنولوژی 
به ذهن متبادر کند اما به یاد داشته باشید که براساس 
پیش بینی های صورت گرفته برای اجرای طرح پاشش مایع 
استات منیزیم حدود 3 تا 5میلیارد تومان پیش بینی هزینه 
شده که در درازمدت عدد قابل توجهی نیست؛ ضمن اینکه 

هم آسفالت و هم جداول پل ها از شر نمک حفظ می شود.

آقای حق بین در ابتدا درباره اهمیت و ضرورت اصلاح 
تقاطع های غیرهمسطح توضیح دهید.

 آلودگی هوا و ترافیک، 2چالش اصلی تهران هستند. مدیریت جدید شهری 
در دوره فعلی برای این دو معضل برنامه ریزی های متعددی داشته است. 
معاونت حمل ونقل و ترافیک، معاونت خدمات شهری و محیط زیست و 
سایر بخش های شهرداری نسبت به این موضوع ورود کرده تا برای این دو 
معضل فکری کنند، اما معاونت فنی و عمرانی که وظیفه کارهای زیرساختی 
را برعهده دارد، برای کمک به حل این دو معضل وارد میدان شده است. 
جلسات و بررسی های جامعی را در راستای تکمیل بودن شبکه بزرگراهی 
برگزار کردیم. در 5 ماه ابتدای آغاز به کار مدیریت شهری ششم برای این 
موضوع برنامه ریزی جدی شد تا در کنار تکمیل ۴کلان پروژه عمرانی، 
تقاطع هایی که نیاز به اصلاح دارند را شناسایی کنیم. 98تقاطع پس از 
بررسی های اولیه شناسایی شدند و مشخص شد با شرایط موجود در این 
تقاطع ها مردم هم سوخت بیشتری مصرف می کنند و هم گردش های 
اضافه و به دنبال آن ترافیک بیشتری متحمل می شوند. وضعیت این 
تقاطع ها باعث شده تا 730کیلومتر راه اضافه در طول روز طی شود که با 
اصلاح آن، این میزان مسافت به 57کیلومتر خواهد رسید. اگر این تقاطع ها 
اصلاح شود، مردم کمتر وقتشان هدر می شود و امیدواریم که شاهد کاهش 
بار ترافیکی معابر باشیم. طی بررسی های صورت گرفته، کارشناسان ما 
در 20تقاطع، حضور میدانی داشتند و محاسبه کردند که در هر تقاطع 
حدود 1800خودرو در هر ساعت تردد می کنند که با این حساب دقیقه ای 
30خودرو می شود. وقتی تقاطع ها گردش کامل ندارند، مسیر شهروندان 
طولانی شده تا از تقاطع های بعدی یا سایر معابر تردد کنند که باعث افزایش 
ترافیک معابر، افزایش مصرف سوخت و در نهایت افزایش آلودگی هوا 
می شود. به همین جهت با تکمیل تقاطع ها، حدود یک میلیون لیتر کاهش 

سوخت در روز را خواهیم داشت.

چه تعداد تقاطع را تاکنون اصلاح کرده اید؟
 برای تکمیل و اصلاح تقاطع ها اولویت ما پروژه های نیمه تمام و 
نیمه اجرا شده به جهت گردش های ترافیکی بود؛ بر همین اساس 
تقاطع هایی که به لحاظ ترافیکی ناقص بود را در دستور کار قرار دادیم 
و در کنار آن تکمیل و احداث تقاطع هایی که براساس طرح جامع شهر 

باید انجام می شد، در برنامه اجرایی ما قرار گرفت. براساس 
احکام برنامه چهارم، باید 98تقاطع را در طول ۴سال اجرا 
کنیم، ازاین جهت با برنامه ریزی و توزیع مناسب در تمامی 
مناطق 22گانه و با اولویت هایی که بررسی شد پروژه ها وارد 
فاز اجرا شدند. از اواخر سال1۴00 تا پایان سال 1۴01، 
11 تقاطع و از ابتدای سال جاری تاکنون 7تقاطع از 
18تقاطعی که درنظر داشتیم، اجرا و افتتاح شده است. 
پروژه های دیگری را در تقاطع ها درنظر داریم که در 
 دست اجراست، اما افتتاح و بهره برداری از آنها برای

 سال های 1۴03 و 1۴0۴ خواهد بود.

برای هر یک از این اصلاح تقاطع ها چه میزان 
اعتبار لازم است؟

 پروژه ها در چند بخش هزینه می شود؛ بخش اول بودجه 
اجرای پروژه است و بخش دوم رفع معارضین تأسیساتی و 
ملکی است. در بخش املاک اعتبار موردنیاز در حوزه سازمان 
املاک شهرداری هزینه می شود و براساس کارشناسی ها 
و ارزیابی های روز در این مورد اعتبار اختصاص می یابد. 
در بحث معارضین تأسیساتی نیز حین اجرا این هزینه ها 
برآورد خواهد شد و پروژه به پروژه این هزینه محاسبه شده 
که متفاوت است. برای 11تقاطع 1۴01 و 18تقاطع 1۴02 

هزینه اجرای پروژه ها به روز محاسبه شده و اعداد متنوعی دارند. معمولا به 
لحاظ ابعاد، طول، عرض، احجام و مشخصات هر پروژه متفاوت است و بین 
۶0میلیارد تا 350میلیارد تومان هزینه اجرای پروژه هاست. همچنین در 
انتخاب پروژه ها اثرگذاری کار مهم تر از ابعاد پروژه بوده است. در واقع برای 
پروژه های کوچک مقیاس بین 50 تا 70 میلیارد تومان و برای پروژه های 
بزرگ مقیاس مانند نواب - تندگویان که در واقع تکمیل تقاطع نبوده، بلکه 
احداث تقاطع غیرهمسطح 3سطحی است، حدود 300میلیارد تومان هزینه 

برآورد شده و دلیل آن وجود معارضین متعدد نیز است.

در صحبت های خود به صرفه جویی یک میلیون لیتر بنزین 
اشاره کردید، از دولت سهمی را بابت این صرفه جویی سوخت دریافت 

خواهید کرد؟
 طبق قانون قطعا این اتفاق باید رخ دهد؛ بر همین اساس با شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت مکاتباتی انجام شده و مستندات را ارائه کردیم 
که هر یک از تقاطع های ما که منجر به کاهش مسیر شده چه میزان مصرف 
سوخت را کاهش می دهند، اما تا این لحظه متأسفانه مبالغی برای آن 
دریافت نشده است. مدیریت شهری با وجود این موضوع، اجرای پروژه ها را 
دنبال خواهد کرد؛ چراکه اولویت شهرداری، سلامت و رضایت شهروندان 

است؛ به هرحال امیدواریم در آینده این مبالغ را دریافت کنیم.

برای سال آینده چه تعداد تقاطع را درنظر دارید که اجرا 
کنید؟

  برخی از اقدامات سال آینده را از امسال عملیاتی خواهیم کرد تا در 
سال 1۴03 نیز افتتاح تقاطع ها را به صورت مستمر داشته باشیم. مطالعات 
جدید و معارضین سایر پروژه ها نیز در سال آینده انجام خواهد شد. اما 
به طورکلی برای سال آینده 30تقاطع را در دستور کار خواهیم داشت 
که بخشی از آن امسال وارد فاز اجرایی شده و از اواخر اردیبهشت ماه 

بهره برداری ها آغاز خواهد شد.

برنامه چهارم توسعه شهر به چه صورتی برای اصلاح 
تقاطع های غیرهمسطح برنامه ریزی کرده است؟

 در برنامه چهارم مشخصا این 98تقاطع با سهم سال مشخص 
شده است؛ در سال اول 11تقاطع، سال دوم 27تقاطع، 
سال سوم 30تقاطع و سال چهارم نیز 30تقاطع 
تعیین شده که سال اول محقق شده و سال دوم 
نیز 18تقاطع را هدف گذاری کردیم. علت اینکه 
با تحقق برنامه چهارم فاصله داریم، این است 
که وجود معارضین ملکی و تأسیساتی از 
سنوات گذشته در این تقاطع ها باعث 
شده تا گردش ها ناقص بماند. درواقع 
بخش سخت اجرای پروژه های باقی مانده 
رفع این معارضین است که مشکلات خود را 
دارند. علاوه بر این باید متناسب با برنامه چهارم، 
بودجه و اعتبارات لازم هم پیش بینی شود. 
درواقع 27تقاطع تعیین شده برای سال1۴02 
نیاز به دوبرابر بودجه موجود دارد که براین اساس 
اصلاحیه آن را به شورا تقدیم کردیم، اگر 
بتوانند این اعتبار را تخصیص دهند 23تقاطع 
را اصلاح خواهیم کرد. این پروژه ها به شدت برای 
شهروندان اثرگذار است؛ به عنوان مثال پروژه 
R12 در منطقه22 حدود 8.۶کیلومتر از مسیر 
ساکنان شهرک 800واحدی شهید خرازی را 

کاهش داده است.

بزرگراه ها، پل ها و سایر سازه های ترافیکی همانند بسیاری از ساخته های دست بشر، متناسب با نیازها و مقتضیات زمان خود  فرناز محمدزاده
احداث می شوند. اگرچه مطالعات مربوط به پیدایش و تعریف یک پروژه، مجموعه عملکردهای آن دررابطه  با چشم انداز تحولات روزنامه نگار

آتی یک جامعه را در برمی گیرد، اما نمی توان انتظار داشت یک پل یا زیرگذر سواره رو در تمام سال هایی که به لحاظ فنی شرایط 
سرویس دهی مناسبی دارد، به لحاظ ترافیکی نیز پاسخگوی تمام نیازهای روزافزون حمل ونقلی باشد.  بر همین اساس معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران مجموعه تقاطع های غیرهمسطح، مسیرهای دسترسی و رمپ و لوپ هایی که طی سنوات گذشته در شبکه طویل بزرگراه ها احداث شده اند، را زیر 
ذره بین قرار داد، تا به واسطه اقدامات عمرانی، کارکرد ترافیکی مناسب تری پیدا کنند. تمام این زیرساخت ها چه آنها که از روز نخست دچار نواقصی از حیث 
طرح یا اجرا بوده اند و چه آنها که بر اثر تغییر شرایط بهره برداری نیازمند اعمال اصلاحات هندسی یا اقدامات عمرانی شده اند، در دایره این مطالعه دقیق و 
همه جانبه قرار گرفته اند تا بیش ازپیش با شرایط ترافیکی جدید تطابق یابند. در همین رابطه با معاون فنی و عمرانی شهرداری گفت وگو کرده ایم. هادی 

حق بین به تشریح اصلاح تقاطع های غیرهمسطح در شهر تهران پرداخت و از کاهش مسیر شهروندان و ترافیک خبر داد.

یک تیر و 3 نشان
حق بین: با اصلاح 98تقاطع غیرهمسطح، علاوه بر کاهش ترافیک و صرفه جویی در وقت 

شهروندان، شاهد کاهش آلودگی هوا نیز خواهیم بود

گفتوگو

روش های نوین برف زدایی 
به جای نمک و ماسه در بارش ها

 جمعه   15 دی 1402    8 صفحه
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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بين الملل شهرداری تهران

ایجاد یک تقاطع جدید بین 2شهر کارلسروهه و کارلسباد در آلمان مسافت 
لازم برای طی کردن این مسیر را 2.8کیلومتر کاهش می دهد. این پروژه 
که از یک سال قبل شروع شده در نقطه پرترددی قرار گرفته است که یکی 
از راه های ترانزیتی شرق و غرب اروپا به شمار می رود و روزانه 110هزار 
وسیله نقلیه از آن می  گذرند. عبور کامیون ها و خودرو های سنگین در میان 
خودرو های سواری یکی از مشکلات مسیر است. همزمان با ساخت تقاطع 
قرار است عرض بزرگراه هم افزایش پیدا کند و حاشیه آن به لاین های ورودی 
اضافه شود. حسگر ها، دوربین ها و ابزار های الکترونیک متعددی در این 
تقاطع نصب می شوند تا جریان ترافیک آن، هر لحظه قابل کنترل باشد. پروژه 
ایمن سازی  و هوشمند سازی  بزرگراه ها با استفاده از فناوری های جدید انجام 

می شود و هر 5سال مورد ارزیابی جدید قرار می گیرد.

 تقاطع هوانگجوان در جنوب غربی چین 3بزرگراه را به هم وصل می کند و 
5سطح عبور مختلف را با 20رمپ به هم اتصال می بخشد. اگر رانندگان در 
این تقاطع اشتباه کنند و وارد مسیر نادرست شوند باید حداقل یک کیلومتر را 
طی کنند تا دوباره به مسیر اصلی برگردند، اما این مشکل زیاد اتفاق نمی افتد. 
ساخت این پل در سال 2009شروع شد و در 2017به بهره برداری رسید. قبل 
از ساختن این پل، خودرو ها ناچار از طی کردن مسیر های متعددی در حاشیه 
شهر بودند که مجموع آن به 1۶کیلومتر می رسید. پروژه بزرگ هوانگجوان 
باعث شده است که خودرو  ها با گردش در این تقاطع، از طی مسیر طولانی 
آسوده شوند. وقتی این تقاطع به بهره برداری رسید در شبکه های اجتماعی 
گفته می شد که »می توانید وارد شوید اما نمی توانید خارج شوید« اما گذشت 

زمان نشان داد که راننده ها به تدریج مسیر های خود را پیدا کرده اند.

بزرگراه مرتفع سوکی سال ها قبل در کوالالامپور ساخته شده است. بخش 
اصلی این بزرگراه که 2۴کیلومتر طول دارد از 11سال قبل به بهره برداری 
رسیده است و خودرو ها با پرداخت عوارض می توانند وارد آن شوند تا از 
1۴خروجی و ورودی آن استفاده کنند. بزرگراه سوکی به ۶0منطقه مسکونی 
دسترسی دارد و به جاده های اصلی کوالالامپور وصل می شود، اما ورود و 
خروج به سوکی نیازمند طی کردن مسیر طولانی در این 1۴جاده حاشیه ای 
بود. تابستان امسال فاز اصلاحی این بزرگراه افتتاح شد که بین 2بخش 
سری پتالینگ و بوکیت جلیل قرار دارد. قبلا مسافران بین این دو بخش باید 
از جاده کمربندی میانی عبور می کردند. عبور از این مسیر با توجه به ورودی 
و خروجی ها به مناطق مسکونی اطراف،  حدود 75دقیقه طول می کشید، اما 

با ساخت بخش اصلاحی زمان عبور از بزرگراه به 25دقیقه کاهش پیدا کرد.

تقاطع های غیرهمسطح مسیر  عبور خودرو ها را 
در اطراف و حاشیه شهر های بزرگ کمتر می کنند

وقتی شهر ها بزرگ می شوند و رفت وآمد در حومه و درون 

آنها بیشتر می شود باید تقاطع های غیرهمسطح بیشتری 

ساخته شود تا رانندگان بتوانند بدون توقف پشت چراغ قرمز ، 

از بزرگراه ها بگذرند. ساخت این تقاطع ها از یک طرف مانع تشکیل ترافیک شدید می شود 

و از طرف دیگر مسیر خودرو ها را کوتاه می کند تا ناچار به طی کردن مسیر طولانی نشوند. 

در برخی شهر های دنیا با ساخت تقاطع های غیرهمسطح، ترافیک تعدادی از جاده های 

حاشیه ای قدیمی به این تقاطع ها منتقل شده و از این راه مسافت مورد نیاز برای رسیدن از 
مبدا به مقصد کاهش یافته است.

محمد سرابی
روزنامه نگار اتصال به محلات 

با اصلاح ترافیکی

50 دقیقه16 کیلومتر2.8 کیلومتر مالزیآلمان چین

ساخت تقاطع های بزرگ از نیمه قرن 
بیستم شروع شد و حالا هم تعداد 
خودرو ها بیشتر و هم بعضی از پل ها 
فرسوده شده اند که در نتیجه روندی از 
بازسازی و نوسازی این سازه های بزرگ 
به جریان افتاده است. این رویکرد بیشتر 
از همه در آمریکای شمالی دیده می شود.

 بازسازی 
تقاطع های قدیمی

در شهر اوکلاهاما سیتی یک تقاطع قدیمی که 
در سال 19۶0ساخته شده بود نیاز به نوسازی 
دارد. پروژه شروع شده اما ممکن است برای مدت 
2سال ترافیک اطراف را با کندی روبه رو کند. 
مجموعه 9پل تخریب و بعضی از آنها دوباره ساخته 
خواهند شد و نزدیک 9کیلومتر از مسیر بزرگراهی 
تحت تأثیر آن قرار می گیرد. در سمت دیگر این 
بزرگراه شهر میدوست سیتی قرار دارد. برای حل 

مشکل ترافیک بین این دو شهر باید عرض پل ها را 
افزایش داد. قرار است این عریض سازی به اندازه ای 
انجام شود که نیاز های احتمالی چند دهه آینده را 
هم برطرف کند. این پروژه با کمک مالی دولتی که 
در سال 2021تصویب شده بود و همینطور همکاری 
مدیریت 2شهر اوکلاهاما و میدوست انجام می گیرد. 
در طول ساخت بعضی از مسیر ها روزانه باز هستند، 

اما شب ها به یک لاین محدود می شوند.
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جاده کمربندی شهر گرینزبورو ایالت کارولینای شمالی 
از 70سال قبل تکه تکه ساخته شده است، اما حالا و با 
ایجاد یک تقاطع این جاده به شکل یک حلقه کامل 
درآمده است. این تقاطع و خیابان های متصل به آن 
حدود ۴کیلومتر طول دارد و 2سر جاده کمربندی 
۶لاینی را به هم وصل می کند. گلادیس رابینسون، 
سناتور ایالتی درباره این تقاطع گفت: »تقاطع های 
قبلی مسیر برای رانندگی سخت بود؛ زیرا کسی مطمئن 
نبود که کدام رمپ و لوپ را باید انتخاب کند.« جاده 
کمربندی این شهر حدود ۴5کیلومتر طول دارد. 
ساخت این قسمت از جاده کمربندی باعث اعتراض 
بعضی از ساکنان اطراف آن شد که می گفتند جریان 

آب های سطحی تغییر کرده و سیل به سمت املاک آنها 
منحرف می شود. مزایای ساخت تقاطع جدید آنقدر زیاد 
بود که این شکایت ها نتوانست مانع از ادامه پروژه شود 
و تعدادی از خانه های اطراف هم در سال 2015برای 
ساخت تقاطع تخریب شدند. ساخت مجموعه تقاطع 
و بزرگرا ه های اطراف آن نزدیک 2دهه طول کشید و 
نقطه اوج آن در سال 2015بود که ستون های بتنی پل  ها 
نصب و اراضی اطراف خاکبرداری و خاک ریزی شدند. 
در بخشی از زمین های اطراف بزرگراه نیز درخت ها 
قطع و زمین صاف شد. فعالیت کارگران و ماشین آلات 
راهسازی در حالی ادامه داشت که خودرو ها هم در کنار 

آنها در حال رفت وآمد بودند.
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تقاطعی که در شمال شرقی شهر شهر سنت آنتونیو ایالت 
تگزاس ساخته شده بود باید رفت وآمد در شهر را ساده تر 
می کرد، اما راننده هایی که می خواستند از این مسیر به بزرگراه 
آستین و به بزرگراه هری ورباخ  بروند باید ساعت  های زیادی را 
پشت چراغ قرمز های اطراف می ماندند و عابران پیاده هم هنگام 
عبور از خطوط عابر نگران برخورد با خودرو هایی بودند که قصد 
داشتند زودتر وارد بزرگراه شوند. بعد از 3سال این مشکل با 
ساخت مسیر جدیدی رفع شد و حالا هم مشکل معطلی پشت 
چراغ قرمز رفع شده است و هم عابران نیازی به عبور از سطح 
سواره رو ندارند. تقاطع های موسوم به »تک نقطه ای« از اتصال 
یک بزرگراه وسیع و یک بزرگراه کوچک تر ساخته می شوند که 
شامل عرشه وسیعی در بالای زیرگذر است و همه مسیر های 
آن با هم ارتباط دارد. این نوع تقاطع ها از سال های 1970در 
 شهر های آمریکا ساخته می شدند. تقاطع سنت آنتونیو از 
سال 2020اصلاح شد و هزینه ساخت آن با استفاده از انتشار 
اوراق قرضه در سال 2017تامین شد. این تقاطع دارای 
مسیر های گردش به راست بود، ولی گردش به چپ نیازمند 
طی کردن مسیر های طولانی بود که در پروژه اصلاحی 
اخیر این مشکل هم حل شد. اکنون خودروها در پشت 
چراغ قرمز های اطراف بزرگراه معطل نمی شوند. مسیر هایی 

برای دوچرخه سواران هم در این تقاطع پیش بینی شده است.
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